

# REPUBLIKA

Rok XV.

ŁÓDŹ PIATEK, 19-GO MARCA 1937 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 78

## Hołd pamięci Marsz. Piłsudskiego składa dziś w dniu Jego imienin cały naród i armia

Warszawa, 18 marca. (PAT) Dziś, w wigilie imienin Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, tradycyjnym zwyczajem wojsko oddało hołd pamięci Wodza Narodu.

W godzinach wieczorowych przeszły ulicami miasta orkiestry wojskowe grając werbel żałobny.

Z przed komendy miasta przemaszerowały do Belwederu oddziały wojska, ustawiając się na ulicy frontem do bramy pałacu belwederskiego.

W tym samym czasie na dziedzińcu belwederskim zgromadziły się delegacje oficerskie i podoficerskie oddziałów, zakładów, urzędów i instytucji wojskowych, poczym przybyła generał-lieja.

Główne wejście pałacu belwederskiego przysłonięto flagą o barwach państwowych, na tle której ustawiono popiersie Marszałka Piłsudskiego.

Na chwilę przed oddaniem hołdu pałacu Wodza Narodu, zapalono znicz. W tym momencie przybył p. minister spraw wojskowych w otoczeniu pp. wice-ministrów i dowódcy O. K. generała Krowczyńskiego.

Wśród głębokiej ciszy orkiestry uderzyły w werble, poczym minister spraw wojsk. zwrócił się do obecnych z wezwaniem do uczczenia pamięci Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego chwilą milczenia. Po tym wezwaniu general-lieja, delegacje wojskowe stanęły na baczność i zasaluowały. Oddziały wojskowe sprezentowały broń.

Po oddaniu hołdu oddziały wojskowe powróciły do koszar.

Warszawa, 18 marca. Naczelnictwo Związku Harcerstwa Polskiego wydało do instruktorów, instruktorów, działaczy i przyjaciół Harcerstwa następujący rozkaz na dzień 19-go marca:

— Druhny i Druhowie! Dzień 19 marca będzie zawsze dorocznym świętem Harcerstwa. Dniem naszego Patrona. Na Was, jako na tych, którzy wzrastali i pełnili służbę w dobre, gdy żył i działał Marszałek Józef Piłsudski, spoczywa odpowiedzialne zadanie wpałania w modzież harcerską tych wartości charakteru i służby, jakie On postawił nam w Swoim testamentcie. Na Was spoczywa odpowiedzialność za dalszą drogę Harcerstwa Polskiego!

Gdyśmy w roku 1935 na Zjeździe Walnym Z. H. P. w Gdyni postanowili złożyć na zawsze Związek Harcerstwa Polskiego z imieniem Marszałka Józefa Piłsudskiego, zdawaliśmy sobie sprawę, że uchwała nasza, wskazujemy współczesnej organizacji harcerskiej i wychowywanym w niej przyszłym po-

koleniom niezawodną drogę, którą będziemy dążyć do Wielkości i Chwały Polski. Ale soła musza znajdować swoje pokrycia w czynie, świad-

czącym o sile naszej woli, o świadomym, nieprzerwanym jej wykonywaniu.

Dlatego w uroczystym dniu Patrona

na Związku wzywamy Was:

byście uczynili Dzień ten w życiu Waszym i wychowywanej przez Was młodzieży światem wielkości i mocy, prawdy i honoru;

byście Wy, Harcerki i Harcerze, ponowili w głębi dusz przyrzeczenie harcerskie, stwierdzające Waszą szczerą wolę pełnienia służby Bogu i Polsce, niesienia chętniej pomocy bliźnim, postu szeństwa wobec Prawa Harcerskiego;

byście młodzież powierzona Waszej pieczy zaprawiali od najmłodszych lat do kształcącej osobowości służby Polsce, w imię Jej Wielkiego Wskrzesiciela;

byście młodzież starsza uczyli czerpać życiowe drogowskazy z udostępnionych jej przez Was myśli Marszałka, za wartych w Jego dziełach;

byście nowotworzonym drużynom starszych dziewcząt i starszych chłopców wskazywali jako patronów i patronki bojowników o niepodległość, żołnierzy Komendanta, obrońców Ojczyzny i budowniczych Jej wielkości, poległych i zmarłych w służbie;

byście dokładali wszelkich sił, aby podjęta przez Was i powierzona Wam praca utrzymała ponad ciągle jeszcze srożącymi się w Polsce nurtami nienawiści, fałszu, egoizmu, aby uchronić ją przed zakusami partyjnymi i wpływami czynników, nie mających nic wspólnego ze służbą Polsce, która pełniona być musi w imię wielkich ideałów, pozostawionych nam przez naszego Patrona;

byście zgodnie ze wskazaniami naszego Prawa współpracowali z ludźmi i organizacjami, niezachylanymi w służbie Polsce, wiernymi Jej wielkim ideałom i Jej zadanom, których realizowanie nam i wychowywanym przez nas pokoleniom przekazane zostało jako wielkopomna spuścizna Największego Polaka;

byście wreszcie strzegli się w życiu wszelkiej prywaty, wszelkiego przedkładania Interesu jednostek i grup ponad interes Polski!



## Kanclerz Austrii w Budapeszcie

Czy nowa orientacja polityki zagranicznej Austrii i Węgier. — Ataki prasy berlińskiej na rząd wiedeński

WIENIĘ, 18 marca. (PAT) Kanclerz Schuschnigg o godz. 16-ej udał się samolotem do Budapesztu.

BUDAPESZT, 18 marca. (PAT) W wywiadzie udzielonym współpracownikowi agencji telegraficznej przed wyjazdem z Wiednia kanclerz Schuschnigg oświadczył m. in. co następuje: Atmosfera niepokoju dająca się odczuwać w światowej polityce jest przyczyną, że opinia publiczna dopatruje się przy okazji każdego odwiedzin między-państwowych sensacji i tajemnic. W stosunkach austriacko-węgierskich nie ma żadnych sensacji, nie należy się ich również spodziewać. Polityka obu krajów opiera się przede wszystkim na protokółach rzymskich. Na tej podstawie pragniemy realizacji pokojowej współpracy z wszystkimi tymi państwami, które uznają nasze prawa do wolności i samodzielności.

BUDAPESZT, 18 marca. (PAT) Dziś o godz. 17.10 przybył do Budapesztu samolotem z Wiednia kan-

clerz Schuschnigg. Na lotnisku powitali kanclerza premier Daranyi, minister spr. zagr. Kanya, poseł włoski w Budapeszcie da Vinci oraz poseł austriacki Baarenfels. Z lotniska udał się kanclerz Schuschnigg do hotelu Dunapalota. O godz. 18 wieczorem rozpoczęły się w prezydium rady ministrów obrady, w których poza premierem Daranyi weźmie udział minister spraw zagranicznych Kanya.

BERLIN, 18 marca. (PAT) Trwające od dłuższego czasu głębokie rozgoryczenie tutejszych kół politycznych z powodu stanowiska prasy wiedeńskiej, a także z powodu braku ingerencji w tej sprawie ze strony rządowych czynników austriackich, wybuchło dziś gwałtownie na łamach prasy. Przyczyną tego stała się lansowana przez wiedeński „Telegraph” fałszywa wiadomość o rzekomym aresztowaniu szefa prasowego N. S. D. A. P. dr. Dietricha, jednego z najbliższych współpracowników kanclerza. Wszystkie po-

łudniowe dzienniki dzisiejsze w jedno-brzmiających prawie komentarzach, umieszczonych na widocznych miejscach, nie ograniczają się tylko do odparcia w kattegorycznej i ostrej formie pojawiających się wciąż „tendencyjnych i kłamliwych wiadomości”, rozpowszechnianych przez „prasę żydowską”, lecz z dużym naciskiem wskazują na winę, którą ponosi w danym wypadku rząd austriacki. Przypominają one, że mimo wielokrotnych interwencji, czynionych w Wiedniu, nie przedsięwzięto tam dotychczas nic, celem ukrócenia trwającej już od miesięcy kampanii „prasy wiedeńskiej”. Podkreślają one również wrażliwość miarodajnych czynników austriackich na każde, najdrobniejsze nawet informacje dzienników niemieckich z terenu austriackiego. Cała prasa berlińska zaznacza, że tego rodzaju praktyki nie przyczyniają się do ugruntowania polityki porozumienia, zapoczątkowanej 11-go lipca ub. r.

### Lista odznaczonych orderem Polonia Restituta

WARSZAWA, 18 marca. Dziś ogłoszona została lista odznaczonych orderami Polonia Restituta i Krzyżami Zasługi. Wśród odznaczonych znajduje się b. podsekretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych, sen. Henryk Kawecki który został odznaczony krzyżem komandorskim z gwiazdą orderu Polonia Restituta. Krzyż oficerski otrzymał p. Brunon Krusche, przez Pabianickich Zakładów Przemysłowych. Złotym Krzyżem Zasługi, został odznaczony dyr. J. Wolczyński.

# Manifestacje na cześć Marsz. Śmigłego-Rydza

## W całym kraju odbyły się liczne akademie i obchody.—Życzenia imienninowe P. Prezydenta Rzeczypospolitej

Warszawa, 18 marca. (PAT) Dziś, w dniu imiennin Marszałka Polski Edwarda Śmigłego-Rydza od wczesnych godzin porannych delegacje wojska, organizacji, stowarzyszeń społecznych, związków zmanifestowały swe serdeczne uczucia dla Dostojnego Solenizanta. Zarówno w siedzibie Marszałka Śmigłego-Rydza przy ul. Kłonowej, jak i w gmachu głównego Inspektoratu sił zbrojnych zostały wyłożone specjalnie księgi, do których wpisywali się składający życzenia Wodzowi Naczelnemu.

O godz. 10-ej rano życzenia dla Naczelnego Wodza złożyło wojsko.

Na dziedzińcu przed siedzibą Marszałka ustawiły się długim szeregiem delegacje oddziałów wojskowych oraz kompania piechoty i szwadronu kawalerii.

Po godz. 10-ej przybył minister spr. wojsk. gen. Kasprzycki w towarzystwie wiceministra spr. wojsk. gen. Głuchowskiego i wicemin. gen. Litwinowicza oraz gen. Regulskiego.

Minister gen. Kasprzycki po przyjęciu raportu od gen. Trojanowskiego przeszedł przy dźwiękach hymnu narodowego przed frontem oddziałów wojskowych, po czym udał się w otoczeniu towarzyszącej mu generalicji do siedziby Marszałka Śmigłego-Rydza, gdzie w specjalnie wyłożonej księce w imieniu wojska wpisał serdeczne życzenia imienninowe i zapewnienia gorących uczuć żołnierskiego oddania dla Naczelnego Wodza.

Między godz. 13 i 14 życzenia złożyli członkowie rządu z p. premierem gen. Sławoj-Składkowski i podsekretarzem stanu, po czym życzenia składali pp. wicemarszałkowie senatu i sejmu, senatorowie i posłowie, prezes N.I.K. gen. Krzemieński, generalicja i attachés wojskowi, ks. biskup połowy Gawlina, władze administracyjne, prezydent in. Warszawy Starzyński oraz wiceprezydenci miasta Warszawy, szereg wyższych urzędników państwowych.

Poza tym już od godz. 9-ej składali życzenia, wpisując się do ksiąg, delegacje oficerskie z M. S. Wojsk., głównego inspektoratu sił zbrojnych, wojsko węgla historycznego, sztabu głównego, domu wojskowego Pana Prezydenta, K.O.P. oraz instytucji, urzędów, biur wojskowych, sądownictwa wojskowego, duchowieństwa wojskowego.

Po godz. 3-ej złożyły życzenia delegacje kół pułków legionowych i innych kół pułkowych, zarządy Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny, Związku Strzeleckiego, Związku Rezerwistów.

Między godz. 16 i 17 złożyli życze-

nia Marszałkowi Śmigłemu-Rydzowi członkowie korpusu dyplomatycznego.

W ciągu całego dnia w gmachu Głównego Inspektoratu Sił Zbrojnych przybywały od wczesnego ranka bez przerwy delegacje młodzieży szkolnej i akademickiej, przedstawiciele licznych związków i organizacji.

Między godz. 12 i 13.30 złożyły życzenia delegacje związków i stowarzyszeń wojskowych.

Niezależnie od organizacji, licznie przybywali złożyć życzenia swemu Wodzowi oficerowie oraz osoby prywatne, urzędnicy cywilni, instytucji

wojskowych i państwowych. Poza tym w ciągu dnia całego składały życzenia oraz adresy hołdownicze specjalnie przybyłe delegacje, reprezentujące jak najszerze warstwy społeczne, niekiedy z dalekich stron kraju, które przynosiły Panu Marszałkowi w darze imienninowym szereg upominków wykonanych niejednokrotnie nakładem wielkiego trudu własnego lub zbiorowego, świadcząc o serdecznych uczuciach dla Dostojnego Solenizanta.

Warszawa, 18 marca.

(PAT) W dniu imiennin Marszałka Śmigłego-Rydza odbyły się liczne ma-

nifestacje w całym kraju, będące wyrazem głębokiego przywiązania i serdecznych uczuć, jakie żywią najszerze warstwy społeczeństwa Rzeczypospolitej dla swego Wodza Naczelnego. W niektórych miastach obchody imienninowe poprzedziły uroczyste nabożeństwa.

Warszawa, 18 marca.

(PAT) Pan Prezydent Rzeczypospolitej wysłał na ręce Pana Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza dezesę życzeniami imienninowymi.

## Czy rozwód p. Simpson będzie zatwierdzony?

### Sensacyjna interwencja prokuratora królewskiego.— Rozprawa sądowa odbędzie się dzisiaj

LONDYN, 18 marca.

(PAT) Przed trybunałem rozwodowym w Londynie odbędzie się w piątek o godz. 10.30 pod przewodnictwem Sir Boyd Merriman rozprawa w procesie

p. Wallis Simpson. Zdaniem prawników z inicjatywą tej rozprawy wystąpił prokurator królewski, który w tego rodzaju sprawach zwraca się do trybunału o wypowiedzenie się co do wartości informacji, zebranych o elementach sprawy

już osądzonej, a mogących wpłynąć na zmianę wyroku.

Jak wiadomo, w sprawie p. Simpson sędzia Ipswich wydał zawieszający wyrok rozwodowy, znany w Anglii pod nazwą dekretu „Nisi”. W ramach tej procedury, rozwód staje się rzeczywisty po upływie 6 miesięcy od dnia ogłoszenia wyroku pod warunkiem, że w okresie tym prokurator nie wznowi sprawy. Sędzia Ipswich wydał wyrok 27 października 1936 r.

## Nowela o komisjach rozjemczych w senacie

Warszawa, 18 marca.

(Pat) — W dniu dzisiejszym obradowała w senacie komisja społeczna, która rozpatrywała pod przewodnictwem sen. Bobrowskiego nowelę o komisjach rozjemczych. Nowela ta ma na celu uproszczenie procedury w załatwianiu zatargów zbiorowych w przemyśle, handlu, górnictwie i t. d. Po parogodzinnej dyskusji, komisja przyjęła nowelę w brzmieniu uchwalonym przez sejm.

Przewodniczący sen. Bobrowski wyznaczył następne posiedzenie komisji na jutro dla załatwienia noweli do ustawy o zaopatrzeniu inwalidzkim.

## Wydawnictwo „REPUBLIKA”

Sp. z ogr. odp.

Administracja w Warszawie  
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18

## Encyklika Ojca Świętego potępiająca komunizm

Citta del Vaticano, 18 marca.

(PAT) Ojciec Święty wystosował do wszystkich biskupów świata Encyklikę, w której potępia złośliwą doktrynę komunizmu, zaprzeczającą wszystkim wartościom duchowym i podważającą wszystkie autorytety. Papież po stwierdzeniu swej sympatii dla nieszczęsnego uciśnionego narodu rosyjskiego przeciwstawił błędowi komunizmu odwieczną prawdę Kościoła katolickiego i zalecał

zarówno państwom jak i poszczególnym katolikom a zwłaszcza duchowieństwu coraz dalsze zgłębianie tych zbawczych prawd i bronienie ich wszystkimi siłami przeciwko akcji podlegawczej i niszczyтельской komunistów. W zakończeniu Ojciec Święty zaznacza, że ze względu na uporczywość straszliwego niebezpieczeństwa komunistycznego, uznał za stosowne zwrócić na nie w tym uroczystym dokumencie uwagę całego świata.

## Stan wyjątkowy w Jerozolimie

Nowe zamachy bombowe terrorystów arabskich

Jerozolima, 18 marca.

Dziś rano w Jerozolimie nastąpiło ogłoszenie stanu wyjątkowego. Stan wyjątkowy obejmuje całe miasto. W godzinach między 7 wieczorem a 5 rano zakazany jest wszelki ruch uliczny. Zarządzenie o stanie wyjątkowym zostało ogłoszone w dzienniku urzędowym i rozplakatowane po mieście.

W nocy z środy na czwartek zmarł w szpitalu jeden z Arabów, rannych w czasie wczorajszego wybuchu bomby w dzielnicy Romema.

W dzielnicy Schneller w Jerozolimie terroryści arabscy dziś znowu rzucili bombę o wielkiej sile wybuchowej. Trzech Arabów jest rannych. Zamachowców nie ujęto.

W pobliżu Rechobot nieznaną sprawcy rozpoczęli strzelaninę i spowodowali lekkie zranienie lednego Araba.

O serii pomniejszych aktów teroru, które nie pociągnęły za sobą ofiar w luźnych, donoszą z różnych miejscowości w okolicach Jerozolimy i Galilei Dolej.

## Zdarzenia i ludzie

### Listy, które ich nie doszły Kobiety cofają listy wrzucone już do skrzynek

Washington, w marcu.

Superintendent służby pocztowej w Washingtonie, Frank Ellis, zwrócił się ostatnio z upomnieniem „do piszącej listy publiczności, szczególnie zaś do kobiet”, ażeby zastanowiły się dobrze nad każdym napisanym słowem, zanim je się powierza skrytce pocztowej. W ostatnich czasach coraz częściej bowiem powtarzały się wypadki, że osoby, odzywając skrucie po wrzuceniu listu do skrzynki, chciały cofnąć wysyłkę, zanim dojdzie ona do adresata. Przez to powstają na poczcie trudności, tembardziej, że prawo pocztowe wymaga, by przed wycofaniem takiego listu przeprowadzić dokładne badanie powodów prośby o cofnięcie.

Frank Ellis zebrał mnóstwo materiału na temat „skruszonych pisarzy listów” i wydał go pod tytułem „Kobiety, które mdleją przed urzędami pocztowymi”. Po większej części bowiem to

kobiety stoja zrozpaczone przed skrzynką pocztową i czekają na urzędnika, który wyjmie listy, ażeby go prosić o zwrot przedwcześnie wrzuconego listu. Oczywiście, że prawie zawsze chodzi o jakieś sprawy miłosne. Miłość bowiem najczęściej płacze myśli ludzkie i skłania impulsywnych ludzi do pisania listów, które po krótkim czasie chcieliby znowu odwołać. Urzędnik pocztowy nie ma jednak prawa wydawać listów, które znajdują się już w skrynkach pocztowych. Musi on zaprowadzić petenta do swego urzędu pocztowego, gdzie przeprowadza się dopiero szczegółowe badanie całej sprawy. Przede wszystkim trzeba dokładnie zidentyfikować ów przedwcześnie wysłany list, pod względem papieru, treści i t.p. Następnie robi się próbę charakteru pisma. A potem dopiero następuje przesłuchanie.

— Zniszczy pan jego miłość, jeżeli nie wyda mi pan tego listu! — woła pewna

młoda kobieta, która w chwili niepanowania nad sobą w straszny sposób piśmiennie zwymyślała swego narzeczonego, a teraz tego żałuje i w żaden sposób nie chce, by list ten został przez niego przeczytany. Inna znowu obawia się, że jeśli list dojdzie do adresata, jej małżeństwo zostanie zniszczone, a trzećcia po wysłaniu listu zrozumiała, że nieuniknionym skutkiem tego pisma będzie proces. A jak często zdarza się, że kobieta piśmiennie wyraża swą zgodę na małżeństwo, lub też na odwrót, komunikuje, że nie chce zostać żoną danego mężczyzny, po krótkim jednak czasie żałuje tego i koniecznie chciałaby odwołać wszystko! Są także liczne wypadki, że kobieta kieruje do zniechęconej rywalki list, obrażając ją w straszny sposób, a potem za „żadną cenę” nie chce dopuścić do tego, by list dotarł do przeznaczanego celu. Wściekłość, nienawiść, namietność, przychylność, zazdrość, tęsknota, litość, zemsta — wszystkie strony potężnego rozdziału „miłość” są tutaj spisane w aktach poczty. A zawsze zmiana w uczuciach następowała dopiero wtedy, gdy kłapa skrzynki pocztowej zamykała się za wrzuconym piśmem.

— Kobiety posługują się najróżniejszymi środkami — opowiada — Frank Ellis — ażeby skłonić urzędnika pocztowego do wydania przedwcześnie wrzuconego listu. Mdleją, przelewając gorzkie łzy, błagają go na kolonach, ażeby zapobiegł katastrofie, która musi nastąpić, jeśli list dojdzie adresata, lub też grożą samobójstwem. A jeśli potem podczas przesłuchania w urzędzie pocztowym, zapyta je, dlaczego nie zaskazały większej części odpowiadają.

— Byłam wtedy tak strasznie zdenerwowana.

— Mężczyźni w tych wypadkach są o wiele rozumniejsi. Nie działają pod wpływem impulsu, i szczegółowo badają, co piszą.

Frank Ellis zaproponował teraz aby umieszczono przy skrynkach pocztowych tabliczki z następującymi napisami:

— Jeżeli w liście tym jest mowa o ważnych sprawach życiowych, zastanów się dobrze zanim list wyślesz!

Napisy takie zresztą należałoby umieścić nie tylko w Ameryce.

Gordon Lee

# Pożyczka i jej konsekwencje

(Od specjalnego korespondenta „Republiki” z Francji)

Paryż, 17 marca.

Łatwo sobie wyobrazić z jakim uczuciem ulgi odetchnęli w ubiegły piątek wieczorem członkowie rządu francuskiego na wieść o nadspodziewanym powodzeniu pożyczki. Nastąpiło jakieś dziwne rozdwojenie i pomieszanie poglądów. O ile wśród publiczności i w powrocie nie wątpił, o tyle gabinet był usposobiony pesymistycznie. A że strach ma wielkie oczy, popełniono szereg grubych błędów.

Ze względu na gwarancję kursu i opcję waluty spodziewano się poważniejszej pożyczki 4-procentowej, emitowanej nieco niżej pari. Dla tutejszych warunków pół procent więcej bardzo dużo znaczy. Było to zbyt i sprawnie fatalne wrażenie. Rząd musiał się w końcu tłumaczyć że był zmuszony do tej hojności, gdyż kurs 4-procentowej pożyczki (t. zw. Caillaux) oscyluje dookoła 95, trzeba więc było nowej pożyczce zapewnić jakieś korzyści.

W rzeczywistości kurs pożyczki Caillaux datęgo jest niski, że jest ona niedawna imienna, czego publiczność tutejsza nie znosi ze względu na podatek spadkowy, oprócz tego jednak zwarancja kursowa tej pożyczki istnieje tylko w odniesieniu do funta, nie zaś do dolara. Inaczej mówiąc, wysokie oprocentowanie nowej pożyczki jest wynikiem li tylko obawy rządu o losy tej operacji skarbowej.

Z drugiej strony 5 miliardów franków nie jest poważną sumą dla Francji,

której obieg pieniężny wynosi przeszło 80 miliardów. Wysilek propagandowy był przeto nieproporcjonalnie wielki do tak nikłej na tutejsze stosunki sumy. Do całego narodu przemawiał w tej sprawie nie tylko premier Blum, ale także prezydent Republiki Francuskiej, ministrowie, przewodniczący senatu itd. Świeży dowód, jak niepewny siebie był gabinet.

Za niezręczność uważać należy wreszcie, że nie wykorzystano pomyslnych nastrojów celem uplasowania całej przewidzianej na 1937 r. transzy (10 i pół miliarda franków). Miałby wtedy rząd do końca roku spokój z tej strony. Skuszony, zresztą, tym powodzeniem, emituje rząd 16 b. m. świeżą dawkę 2 — 3 miliardów franków, którą rynek bez żadnej wątpliwości wchłonie w ciągu kilku godzin.

Niedopatrzania te tym trudniej jest zrozumieć, że rząd liczy się obecnie z opinią doradców finansowych, którym niepodobna odmówić wielkich kompetencji. Mamy na myśli oczywiście p.p. Jacques Rueff'a i Charles Ris'a. Mistrzowskim posunięciem tego ostatniego było nadanie frankowi pewnej elastyczności w odniesieniu do funta i dolara, zamiast dotychczasowej restrykcji stałej. Utrudnia to grę spekulacji, i ułatwia natomiast i daje możność pew-

nych zysków francuskiemu funduszowi wyrównawczemu.

Powracając jednak do pożyczki, stwierdzić trzeba przede wszystkim jako rzecz najważniejszą, że atmosfera jednoci narodowej dała się wzbudzić bez żadnego trudu i wysiłku. Ogólne warunki nie pozwalają wprawdzie przewidywać, by atmosfera ta mogła się na dłuższy okres utrzymać, z pewnością jednak przewidzieć można, że jej się gabinet Bluma nie będzie mógł całkowicie oprzeć, nawet gdyby chciał. Skłonił przeto jesteśmy sądzić, że okres bohaterski rządów Bluma, okres inicjatywy na polu socjalnym, należy do przeszłości. Logicznie rzeczy biorąc, należy się teraz raczej spodziewać ruchów hamujących. Ale ponieważ pożyczka, która przypuszczalnie spowoduje zmianę tendencji rządowych, przeznaczona jest na zbrojenia, uważamy za wskazane zanotowanie pogłoski, i porczywie kursującej w ostatnich godzinach w tutejszych sferach giełdowych. Podług tych pogłosek ma niebawem nastąpić poważne odprężenie stosunków pomiędzy Niemcami i Italią z jednej strony a Francją i Anglią z drugiej. Wieści te są oczywiście w pewnym związku z odpowiedzią Niemiec i Italii na listopadową notę angielską w sprawie odnowienia paktu lokarne-

## Preludium Chopina

upaja, porywa i zachwyca słuchaczy, przenosząc ich w krainę marzeń i wspomnień. Analogiczne wrażenie sprawia nowy, egzotyczny zapach perfum i wody kolońskiej Czang de Lacart.



Właściwa pasta do zębów!

skiego. Odpowiedzi te dotychczas nie zostały podobno dokładnie przez zainteresowane biura przestudiowane, w każdym razie do publicznej wiadomości podane nie zostały. W sferach giełdowych twierdzą jednakże, że niedwuznaczna postawa Wielkiej Brytanii skłoniła Hitlera do zajęcia stanowiska kompromisowego, mogącego wkrótce doprowadzić do powszechnego rozbrojenia.

Nie jest oczywiście wykluczone, że siewcy tych pogłosek mają poprostu na celu spowodowanie przejściowego choćby spadku metali i walorów zbrojeniowych. Przekonałem się jednak niejednokrotnie, że sfery te otrzymują niektóre informacje znacznie wcześniej niż agencje prasowe, dlatego wiadomość tę przytaczam. Wydaje się ona dość prawdopodobna, a gdyby się nawet w następstwie nie sprawdziła, to przejściowo sprawi może ulgę pacyfistom.

Edm. St.

# „DOLARÓWKA” WYŁĄCZONA Z KONWERSJI

## Ustalenie kursów przerachowania pożyczek dolarowych na złote. — Konwersja trwać ma 12 miesięcy

Warszawa, 18 marca. (Pat) — Komisja budżetowa sejmku przystąpiła do rozprawy nad rządowym projektem ustawy o konwersji i zamianach obligacji pożyczek państwowych, samorządowych i gwarantowanych przez państwo państwa wypuszczonych w walutach obcych.

Bardzo obszerny, przeszło godzinny referat wygłosił poseł Hutten-Czapski. Po wywodach referenta zabrał głos p. wicepremier i minister skarbu inż. E. Kwiatkowski.

P. wicepremier podkreślił na wstępie że zagadnienie jest niezwykle skomplikowane, trudne i ważne i wymaga przyśpieszenia w decyzji współodpowiedzialności parlamentu.

Projekt rządowy nie jest ani wynikiem lekceważenia interesów obywateli polskich, ani niedoceniaenia wagi rozwoju rynku pieniężnego w Polsce, ani wrogiem w mniejszym nawet zakresie wynikiem tendencji uprzywilejowania wyznaczeń zagranicznych przed krajowymi.

Powołując się na konferencje z kilkoma najważniejszymi rzeczoznawcami m.in. na opinie prof. Krzyżanowskiego p. wicepremier stwierdził, że załatwienie problemu rządowego jest relatywnie wyjątkowo łatwiejszym z istniejącej sytuacji.

Podkreślił że załatwienie tej sprawy obecnie musi być i to zarówno dla obywateli polskich, jak i dla skarbu państwa — i mimo przyszłości — dla kształtowania się w pieniężnym.

Na podstawie analizy głównych pozycji naszego bilansu płatniczego p. wicepremier wykazał, że pozycje przychodowe z 767 milionów złotych wpływów w r. 1931 spadły w roku 1935 po wyeliminowaniu zamrożeń kolejowych do 115 milionów zł. wskazał k tych pozycji przychodowych bilansu w latach 1931, 1933 i

1935, wynosił kolejno: 100,43 i 15. Tak mały podstawowe pozycje dochodowe, natomiast kredyty krótkoterminowe od początku kryzysu uciekały z Polski zagranicę, a t. zw. „korzyści majątkowe” wypompowały w okresie 1931—1935 z Polski ponad miliard 200 milionów złotych w postaci dewiz i złota. Nie mogliśmy spokojnie oddać ostatni kilogram złota i stanąć bezradni wobec czterech problemów: 1) wartości naszej waluty, 2) konieczności importu surowców, 3) niemożności spłacenia długów zagranicznych, 4) potrzeb związanych z obronnością kraju.

Przepisy dewizowe i decyzja zawieszenia transferu były nieodpartą koniecznością.

Projektowana ustawa, zezwalająca na dobrowolne przejście z obligacji obcowalutowej i obcokrajowej na obligacje krajową w walucie polskiej, daje szereg korzyści polskiemu rynkowi pieniężnemu i polskim posiadaczom. Ministerstwo skarbu musiało nawet zadeklarować, że gotowe jest dopuścić do tego wewnętrznego układu amerykańskich posiadaczy obligacji, gdyby tego zażądali. Następnie p. wicepremier podkreślił następujące dodatnie strony projektowanej ustawy:

1) już zaraz po ogłoszeniu projektu ustawy konwersyjnej, kursy pożyczek, bez ingerencji skarbu, poczęły zwiększać na giełdzie i wytworzył się większy spokój na rynku.

2) ustawa ułatwia pomyslną konwersję zadłużenia zagranicznych przy uniknięciu nowego wstrząsu na rynku wewnętrznym.

3) umożliwi skierowanie części budżetowych oszczędności na odciążenie rynku sztynnego, a tym samym torować będzie drogę do skupu papierów państwowych przez instytucje finansowe.

W zakończeniu p. wicepremier przy-

toczył szereg cyfr odnośnie poszczególnych polskich zagranicznych pożyczek dolarowych, wykazując, że posiadacze ich w następstwie projektowanej ustawy, otrzymają za kupony więcej, w porównaniu ze stanem obecnym, rentowność zaś nowego papieru wynosić będzie ponad 6 procent, co w naszych warunkach nie jest rentownością tak bardzo małą. Cyfry te p. wicepremier przytoczył przy obliczeniach bez uwzględnienia jeszcze poprawek projektowanych przez posła Hutten-Czapskiego. Wreszcie p. wicepremier podkreślił, że świadczenia takie w okresie kryzysu, jak i ostatnio po wejściu na drogę postępującej już poprawy gospodarczej, ponieśli prawie wszyscy: rolnicy, przemysłowcy, urzędnicy, emeryci i robotnicy. Czyż posiadacze polskich papierów zagranicznych mogą stać na stanowisku, że tylko oni mają mieć zabezpieczoną wysoką rentowność — wtedy, gdy najbiedniejsi ludzie ponieśli świadczenia, zapytuje pan wicepremier?

Linia, którą p. wicepremier chciałby uzgodnić z Izbami jest ta, że produkcja, fabryki i aktywność mają dawać większą rentowność, a papiery nieco niższą. To jest droga dla potęgowania w Polsce zdrowego rozwoju gospodarczego. To jest konieczność raczej chwili przełomowej, zaznaczył p. wicepremier.

WARSZAWA, 18 marca.

(PAT) Posiedzenie komisji budżetowej sejmku zakończyło się po północy. Po przemówieniu wicepremiera wywiązała się dyskusja w której zabierali głos posłowie Baco, Sikorski, Jedynak, Wagner i Hołyński.

Wyjaśnienia udzielał dyrektor departamentu obrotu pieniężnego w ministerstwie skarbu Wiesław Domaniewski.

Po dyskusji komisja budżetowa uchwaliła projekt rządowy o konwersji

z poprawkami wniesionymi przez referenta ustawy posła Hutten-Czapskiego i uzgodnionymi z ministerstwem skarbu.

Poprawki te są następujące:

1. ustalenie ustawowe najniższego kursu, według którego waluta dolarowa przerachowana ma być na złote.

Kurs ten ustala się dla pożyczki stabilizacyjnej na 7.04 zł. za dolara, dla 6-procentowej pożyczki z r. 1920 na 6 zł. i dla pozostałych trzech pożyczek na 5.30 zł.

2. Posiadacze obligacji, którzy skonwertowali swe papiery na 4 i pół procentową pożyczkę wewnętrzną z roku 1937 będą mogli reflektować na pożyczki o konwersji zagranicznej.

3. Czas trwania konwersji nie może być mniejszy niż 12 miesięcy.

4. Maksymalny termin nowej pożyczki został skrócony na 21 lat (rządowy projekt przewidywał 25 lat).

5. Zapowiadane przez rząd wyłączenie od konwersji 4 proc. premiiowej pożyczki dolarowej (dolarówek) zostało stwierdzone w ustawie.

Na tym posiedzeniu zakończono.

## Kongres pracowników w drugiej połowie kwietnia

Warszawa, 18 marca.

W myśl porozumienia związków pracowników państwowych, nauczycielskiego, urzędników samorządowych i pracowników umysłowych prywatnych przedsiębiorstw, ma się odbyć w drugiej połowie kwietnia r. b. w Warszawie wielki kongres pracowniczy. Przedmiotem obrad będzie w pierwszym rzędzie sprawa zniesienia podatku specjalnego od uposażeń.

# Demonstracyjny strajk w Paryżu

**Drobne starcia uliczne.—Zajście przed giełdą.—Olbrzymi pochód organizacji robotniczych.—Strajk trwał pół dnia**

Paryż, 18 marca.

(PAT) Strajk generalny, mający być wyrazem poruszenia mas robotniczych z powodu krwawych zajęć w Clichy, który partia komunistyczna pragnęła wczoraj ogłosić jako strajk 24-godzinny i który ostatecznie zaakceptowany został w nocy przez generalną konferencję pracy tylko na okres godzin porannych, przybrał w Paryżu istotnie charakter powszechny.

Wobec opóźnionego powzięcia decyzji ostatecznej i ogłoszenia hasła strajkowego, setki tysięcy robotników, przybywających do Paryża koleją, nie wiedziały na czas o hasle strajkowym i zapoznawszy się z sytuacją na miejscu, zamiast do fabryk udały się tłumnie na główne arterie Paryża, które dzięki temu przybrały niezwykły wygląd. Grupy robotników odczytywały afisze partii komunistycznej na murach domów, wzywając ludność Paryża wieczorem na wiec protestacyjny „przeciw prowokatorom—faszystom” i żądając oczyszczenia policji i administracji z podejrzanych elementów oraz rozwiązania partii społecznej.

Wzmocniona służba bezpieczeństwa czynna była jednak nie w zwykłych kordonach, lecz przy pomocy lotnych oddziałów, przenosząc się z miejsca na miejsce na autach, przy czym dla nie drażnienia tłumów t. zw. gwardia lotna miała nie, jak we wtorek, helmy i karabiny, lecz tylko kepi i rewolwery. Policja starała się jednak spełniać służbę w sposób jak najmniej widoczny.

Interweniowała tylko w tych punktach, gdzie w pobliżu afiszy wywiązywały się dyskusje, czy też nawet starcia pomiędzy przeciwnikami politycznymi. Starcia jednak nie przybrały nigdzie większych rozmiarów i zostały wszędzie bardzo szybko zlikwidowane przez przybywające auta z policją. Nicco większe zbiegowisko powstało na placu giełdy, gdzie zgromadziło się kilkuset młodych ludzi, przybyłych z dzielnic robotniczej i zaczęło manifestować przeciw agentom giełdowym, zgrupowanym na schodach giełdy. Manifestanci poczuli śpiewać międzynarodówkę, podnosząc w górę pięści (pozdrowienie przyjęte przez „front ludowy”). Niektórzy agenci giełdowi, zgromadzeni na schodach giełdy, zaczęli odpowiadać na

## Odczyt radiowy ministra Świętosławskiego

Warszawa, 18 marca.

W nadchodzącą sobotę 20 b. m. minister oświaty prof. dr. Świętosławski wygłosi przez radio odczyt na temat zmian w programie nauczania w szkole średniej. Odczyt min. Świętosławskiego nosić będzie tytuł „W jakiej szkole kształcić się ma młodzież po ukończeniu gimnazjum”.

## Deputowany francuski komunistą zatrzymany w Anglii

Londyn, 18 marca.

(Pat) — Francuski deputowany komunistyczny Vaillant Couturier, który wylądował dzisiaj o godz. 12 min. 30 na lotnisku w Croydon, został zatrzymany przez władze imigracyjne, które zwróciły się do ministerstwa spraw wewnętrznych o dalsze instrukcje. Vaillant Couturier miał wziąć udział w zebraniu zorganizowanym w celu obchodu „komuny paryskiej 1871 r.”.

**DAMA KAMELIOWA**  
**Greta Garbo**

to faszystowskim wyciągnięciem ręki w górę, co wywołało ostrą reakcję demonstrujących robotników, którzy próbowali sforsować nawet kraty żelazne. Przybyła na miejsce zajęć policja szybko przywróciła porządek.

Największa demonstracja odbyła się na przedmieściu Clichy na którego ulicach rozegrały się przed 36-ciu godzinami znane krwawe zajścia. Demonstracja ta, która zgromadziła kilkutysięczny pochód, przeszła ulicami w zupełnym spokoju, nigdzie nie zakłócając porządku.

O godz. 11.30 zaczęły ruszać ze stacji krańcowych pierwsze autobusy i kolejki podziemne, przywracając normalne funkcjonowanie komunikacji, sparaliżowanej przez cały poranek w Paryżu.

O godz. 2-ej podjęły prace wszystkie fabryki i wielkie magazyny. Od południa Paryż zaczął stopniowo przybierać swój normalny wygląd. Strajk, który miał przed południem charakter powszechny, przeszedł jednak w całkowitym spokoju.

★

PARYŻ, 18 marca.

(PAT) Komisja administracyjna partii socjalistycznej ogłosiła późno w nocy komunikat, w którym wyraża „niezachwiane zaufanie” dla rządu frontu ludowego. Partia podziela wzburzenie, wywołane wśród całej ludności przez tragiczne zajścia i wyraża swą pewność, że rząd frontu ludowego i większość republikańska przedsięwzięją odpowiednie środki, celem zapobieżenia

powtórzeniu się podobnego nieszczęścia. Partia ufa również w zinną krew, którą robotnicy francuscy umieli zawsze okazać w trudnych chwilach.

PARYŻ, 18 marca.

Krwawe zajścia na przedmieściach Paryża wywołały poruszenie na giełdzie paryskiej, która zareagowała poważną niżką rent, papierów państwowych i akcji prywatnych. Reakcją była tym większa, iż po pomyślnym wyniku subskrypcji drugiej transzy pożyczki na obronę narodową, która giełdowe oczekiwania spokoju, niezbędnego dla całkowitej normalizacji finansów publicznych, jak również dla powodzenia wystaw paryskiej. Kurs franka doznał również osłabienia.

## Mussolini w roli protektora Islamu

### Przemówienie wygłoszone do Arabów w Trypolisie

Trypolis, 18 marca.

(Pat) — Uroczystość wręczenia Mussolinemu szablę Islamu odbyła się o godzinie 16-ej na placu Castello w Trypolisie. Mussolini przybył tam na czele oddziału 2.000 jeźdźców arabskich i siedząc na koniu, wygłosił następujące przemówienie:

„Muzułmanie Trypolisu i Libii, młodzi Arabowie wybrzeża. Mój potężny suweren, Wiktor Emanuel król Włoch i cesarz Etiopii, przysłał mnie po 11-tu la-

tach znowu na tę ziemię, nad którą powiewa trójbarwny sztandar, dla poznania waszych potrzeb i wysłuchania waszych słuszych żądań. Daliście mi w ofierze najcenniejszy dar, tę oto szablę, symbol siły i sprawiedliwości, szablę, którą zabiorę do Rzymu i zachowam wśród najdroższych pamiątek mego życia. Przyjmując wasz dar, chcę wam powiedzieć, że rozpoczęła się nowa epoka w historii Libii. Okazaliście waszą wierność Italii, przestrzegając absolutnego

porządku w chwili, kiedy Włochy zajęte były odległą wojną. Ofiarowaliście tysiące ochotników, którzy włożyli swój wkład w nasze zwycięstwo. Przed laty walczyli wojownicy, którzy walczyli w Etiopii, wrócić między was i wy ich uczucie wielkimi a zasłużonymi honorami. Po tych próbach, Włochy faszystowskie zamierzają zapewnić ludności muzułmańskiej Libii pokój, sprawiedliwość, dobrobyt i poszanowanie praw proroka i chcą jednocześnie zmanifestować swą sympatię dla Islamu i dla muzułmanów całego świata. Wkrótce Rzym pokazuje wam, przy pomocy swoich ustaw, jak dalece interesuje się waszym coraz lepszym przeznaczeniem. Muzułmanie Trypolisu i Libii, zrozumcie te moje słowa, we wszystkich domach waszych miast, waszych wsi, aż do dalekich szalańskich pasterzy. Wiecie, że jestem człowiekiem który mało udziela obietnic, lecz gdy coś przyrzekłem — dotrzymam”.

Przemówienie zostało natychmiast po wygłoszeniu, powtórzone przez tłumacza po arabsku, wywołując żywiołowy entuzjazm tłumy.

Mowa transmitowana była przez sześć reg rozgłośni radiowych zagranicą.

## Blokada Domu Akademickiego w Krakowie trwa

**Zakaz zebrań stowarzyszeń akademickich**

Kraków, 18 marca.

Blokada Domu Akademickiego przy ul. Jabłonowskich odbywa się nadal w zupełnym spokoju. Wewnątrz gmachu przebywa około 250 akademików.

Na zebrania, odbywające się co wieczór, przybywa jeszcze około 100 osób z II-go Domu Akademickiego w Oleandrach. Akcją strajkową kieruje specjalny komitet.

Wczoraj okupanci wydali plakat, który został rozlepiony na murach miasta. Jest to odezwa młodzieży ak., odwołującej się do społeczeństwa krakowskiego o solidarność i poparcie w podjętej akcji.

Jak się dowiadujemy, rektor U. J. powołał jako po. prezesa Bratniej Pomocy dotychczasowego wiceprezesa Łaszczyńskiego, który prowadzi tymczasowo agendy „Bratniaka” w sekretariacie, mieszczącym się, jak wiadomo, w okupowanym gmachu.

Wobec zawieszenia zajęć na wyższych uczelniach stołecznych, rektorzy tych uczelni odwołali wszystkie zebrania stowarzyszeń akademickich i kół naukowych, które wyznaczone były na marzec i początek kwietnia r. b. Przyczyną tego zarządzenia są incydenty wynikające stale w czasie zebrań studenckich.

## Inż. Doboszyński przed sądem w Krakowie

Kraków, 18 marca.

Na ławie oskarżonych sądu okręgowego w Krakowie zasiadł wczoraj inż. Adam Doboszyński, przebywający, jak wiadomo, w więzieniu św. Michała w Krakowie w związku z dochodzeniami w sprawie znanej wyprawy myślenickiej.

Tym razem Doboszyński stanął przed sądem w związku ze złożonym przez niego odwołaniem od wyroku sądu starościńskiego, skazującego go na 1000 zł. grzywny za urządzenie nielegalnego zebrania Str. Narodowego w Borku Fałęckim w dniu 15 grudnia 1935 roku.

Po przemówieniu prok. Kindlera i adw. dr. Pozowskiego, Doboszyński w ostatnim słowie powołał się na to, że poza karami administracyjnymi nie był nigdy karany.

Sędzia dr. Partyka ogłosił wyrok, uniewinniający Doboszyńskiego i obciążył kosztami postępowania skarb państwa. Doboszyński doprowadzony został na rozprawę z przyległego do gmachu sądu więzienia. Wygląda zupełnie zdrowo i jest starannie ubrany. Na rozprawie obecnej była jego siostra.

**GRAND-KINO**

**DZIŚ PREMIERA!**

Najnowsza polska komedia muzyczna z Eugeniusem Bodo

**A merykańska Awantura**



## Tragiczna śmierć córki konsula polskiego w Paryżu

Paryż, 18 marca.

(Pat) — W dniu wczorajszym odbył się pogrzeb tragicznie zmarłej 8-letniej córkiki wicekonsula R. P. w Paryżu p. Turkiewiczza, przejechanej przez samochód. Wypadek ten wywołał wielkie wzruszenie, zwłaszcza ze względu na tragiczny jego przebieg. Mianowicie gdy państwo Turkiewiczzowie przechodzili przez jezdnię w towarzystwie córki, która niečo pozostała w tył, nadjechało nagle auto ciężarowe i w oczach rodziców przejechało dziecko na śmierć.

## Starcia policji ze studentami w Kairze

Kair, 18 marca.

(Pat) — W dzielnicy uniwersyteckiej Giza, doszło do starcia pomiędzy policją a studentami, którzy rzekomo protestowali przeciwko koedukacji. Wielu studentów odniosło rany. Z Kairu wysłano posiłki policyjne do Giza, która znajduje się po drugiej stronie Nilu.

### Z dziejów Łodzi

Dnia 19-go marca 1919 r. Łódź po raz pierwszy uczła oficjalnie dzień imienia Józefa Piłsudskiego, jako pierwsze w niepodległej, odrodzonej Polsce święto narodowe. Po nabożeństwie w katedrze dzisiejszej odbyła się defilada wojska przed Grand Hotelem, wieczorem w teatrze akademja i, staraniem Ligii Kobiet wieczorem w gospodzie żołnierskiej przy ul. Przejazd Nr. 1.

Dowódca Okręgu Wojskowego generał Ostrowski wydał rozkaz do wojska o Marszałku Piłsudskim, w którym pisał między inn.:

„W dniu 19 marca obchodzimy dzień imienia Naczelnika Państwa i Naczelnego Wodza. W tym dniu każdy żołnierz powinien uświadomić sobie, kim jest Wódz Naczelny, co dla Polski zdziałał, czego dokonał... Czyny Jego spowodowały uznanie przez całą Europę niezależności i niepodległości Państwa Polskiego. Walka nieskończona, jeszcze orest polski kuje granice Państwa Polskiego, na kresach giną śmiercią walecznych obrońcy Ojczyzny, ale każdy żołnierz i każdy Polak uświadomił sobie istotę czynu swego Wodza i dlatego być możemy spokojni o przyszłość naszą”.

**KRONIKA**

Marzec 19 Piątek

Dzień Józefa Obl. NMP	Jutro Wolframa B.
Wschód słońca	5.43
Zachód słońca	17.45
Wschód księżyca	9.52
Zachód księżyca	1.52
Długość dnia	11.55
Przybyło dnia	3.55

### Krótkie wiadomości

**OKRES PRZEDŚWIĄTECZNY** rozpoczyna się w nadchodzącą niedzielę. Dnia tego wszystkie sklepy mogą być otwarte od godz. 1-ej do 6-ej po poł. Począt, że względu na spodziewany ruch otwarta będzie we wszystkich działach od godz. 9-ej do 11-ej i od 16-ej do 18-ej. Kioski pocztowe nie będą jednak czynne.

**DODATKOWE POCIĄGI** uruchomione zostaną na okres poprzedzający święta Wielkiej Nocy. W związku z tym na obu dworcach rozplakowano wczoraj obwieszczenia, wymieniające pociągi dodatkowe i oddzielnie — wszystkie, które kursować będą w czasie świąt.

**CZARNĄ LISTĘ ADMINISTRATORÓW**, omiatających przepisy meldunkowe, przygotowuje obecnie wydział ewidencji ludności zarządu miejskiego w Łodzi. Osoby, umieszczone na czarnej liście będą pozbawione prawa prowadzenia meldunków. W związku z tym rozpoczęto kontrolę listszek domowych.

**DODATKOWA KOMISJA POBOROWA** dla P.K.U. Łódź-Miasto II urzędował będzie w dniu 31-go marca w biurze wydziału wojskowego zarządu miejskiego przy ul. Piotrkowskiej Nr. 165. Stawić się winni mężczyźni rocznika 1915 i starszego, którzy dotąd nie stawali do przeglądu wojskowego, a mieszkają w obrębie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów policji.

### Ogołocili sklep

Nocy ubiegłej nieucy dotąd sprawy dokonali zuchwałego włamania do sklepu galanteryjnego pod firmą „Jeanet” właściciel N. Ickowicz przy ul. 11-go Listopada 20. Wianywacze otworzyli drzwi sklepu podrobionymi kluczami i przez nikogo niezaniepokojeni, wynieśli do oczekującego wozu prawie całą zawartość sklepu. Rano, gdy Ickowicz przybył do sklepu — zastał puste tylko półki. Poszkodowany ocenia straty na około 6 tysięcy złotych.

### Osobiste

W dniu wczorajszym Dowódca Okr. Korpusu Gen. Langner udekorował srebrnym Krzyżem Zasługi kpt. Kazimierzem Czyhiryną. P. kpt. Czyhiryn jest znany w najszerszych sferach społeczeństwa łódzkiego i cieszy się powszechną, zasłużoną sympatią.

# Ku czci Marszałka Piłsudskiego

## Capstrzyk żałobny i przemarsz oddziałów garnizonu. Nabożeństwa w świątyniach wszystkich wyznań

Wczoraj wieczorem, jako w przeddzień rocznicy imienia zmarłego Wodza Narodu, Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, rocznicy żałobnej, odegrany został na ulicach miasta capstrzyk.

Oddziały garnizonu łódzkiego, po zbiórce na Pl. Boernera przeszły przy dźwiękach werbli żałobnych ulicami Legionów, Al. Kościuszki, Bandurskiego, Piotrkowską i 11 Listopada, kierując się do koszar.

Dziś o godz. 9 rano w świątyniach wszystkich wyznań odprawione zostaną uroczyste nabożeństwa.

O godzinie 10 rano w Katedrze św. Stanisława Kostki, odprawiona będzie uroczysta msza żałobna, celebrowana przez J. E. Ks. Biskupa Jasińskiego. Na nabożeństwo do Katedry przybędą przedstawiciele władz państwowych,

wojskowych i samorządowych oraz liczne delegacje społeczeństwa.

O godzinie 6 po poł. przez radio transmitowane będzie przemówienie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Mościckiego o Wielkim Marszałku.

Łódź, wraz z całą Polską, obchodziła wczoraj dzień imienia Naczelnego Wodza, Marszałka Polski, Edwarda Śmigłego-Rydza.

Obchodowi nadano skromne ramy, ale całe społeczeństwo łączyło się w życzeniach dla Solenizanta, na którego barkach spoczywa dziś wielki ciężar odpowiedzialności za obronę kraju.

We wszystkich szkołach wygłoszono pogadanki, omawiające życie i prace Marszałka Śmigłego-Rydza oraz jego rolę w historii walk o niepodległość Polski.

W oddziałach wojskowych odbyła się uroczysta pobudka i wygłoszono także prelekcje. W godzinach południowych przez megafony ustawione na Pl. Wolności, nadano przebieg uroczystości w Warszawie. Audycji przysłuchiwały się tłumne rzesze.

Wczoraj z okazji imienia Marszałka Śmigłego-Rydza, p. wojewoda łódzki Aleksander Hauke-Nowak wysłał następującą depezę:

MARSZAŁEK POLSKI EDWARD ŚMIGŁY-RYDZ — WARSZAWA.

W imieniu społeczeństwa województwa łódzkiego, podległych mi władz i urzędów oraz własnym składam Ci, Do stojny Panie Marszałku, z głębi serca płynące najlepsze życzenia imiennowe wraz z wyrazami hołdu, czci, i oddania służbie dla Polski.

AL. HAUKE-NOWAK wojewoda łódzki.

Poza tym p. wojewoda Hauke-Nowak wysłał drugą depezę w imieniu Koła 1 p. p. leg. w Łodzi treści następującej:

MARSZAŁEK POLSKI EDWARD ŚMIGŁY-RYDZ NACZELNY KOMENDANT KOŁA 1 P. P. LEG.

W imieniu Koła 1 ppleg. w Łodzi i własnym składam Ci, Panie Marszałku, najserdeczniejsze życzenia imiennowe wraz z wyrazami prostego żołnierskiego przywiązania, posłuszeństwa i czci.

AL. HAUKE-NOWAK Komendant Koła 1 ppleg. w Łodzi.

W dniu dzisiejszym Unia Polskich Związków Obrońców Ojczyzny wysłała do Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza depezę nast. treści:

MARSZAŁEK EDWARD ŚMIGŁY-RYDZ — WARSZAWA.

Wyrazy hołdu i życzenie dalszej owocnej pracy dla dobra Rzeczypospolitej przesyła — Unia Polsk. Związków Obrońców Ojczyzny.

Następują podpisy prezydium.

## Tegoroczna nagroda m. Łodzi będzie przyznana za działalność artystyczną w dziedzinie plastyki

Jak wiadomo, co roku w kwietniu, odbywa się posiedzenie komitetu nagrody m. Łodzi, dla wyboru laureata. Nagroda m. Łodzi składa się z czterech działów i co roku, z innego działu jest przyznawana. Na rok 1937 przypada nagroda za działalność artystyczną w dziedzinie plastyki.

W związku z tym w dniu wczorajszym zarząd miejski wystosował zgodnie ze statutem nagrody zaproszenia do członków jury. W skład jury wejdą

przedstawiciele ministerstwa W. R. i O. P., Polskiej Akademii Umiejętności, uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie, Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie, Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, Instytutu propagandy sztuki w Warszawie oraz 3 wybitnych historyków sztuki i krytyki.

Posiedzenie komitetu nagrody odbędzie się w połowie kwietnia, nagroda zaś wręczona będzie laureatowi w dniu święta 3 maja. (i).

# Losy samorządu łódzkiego

## będą wkrótce rozstrzygnięte przez ministerstwo spraw wewnętrznych.—Rada miejska jest niezdolna do załatwienia spraw najpilniejszych

Zainteresowanie losami łódzkiej rady miejskiej nie słabnie.

Wczoraj lansowano w związku z tym zgola fantastyczne wersje. W kołach samorządowych opowiadano, jakoby ministerstwo spraw wewnętrznych zatwierdziło dwie z pośród trzech kandydatur, wysuniętych przez radę miejską na stanowiska wiceprezydentów miasta — pp. Dratwy i Walczaka i że dekrety zatwierdzające mają być ogłoszone w najbliższych godzinach. Opowiadano również, że mimo nieuchwalenia budżetu, rada miejska nie zostanie rozwiązana, lecz kontynuować będzie przez pewien czas swą działalność, a zarząd miejski gospodarować będzie narazie w ramach prowizoriów budżetowych.

Trudno oczywiście zaprzeczać tego rodzaju wersjom lub je potwierdzać. — Klucz sytuacji znajduje się w chwili obecnej w Warszawie, w ministerstwie spraw wewnętrznych. Wszystkie te wersje wydają się jednak nieprawdopodobne, z uwagi na zapowiedź zastosowania sankcyj, zawartą w upomnieniu p. ministra spraw wewnętrznych.

Kiedy nastąpi decyzja — w tej chwili określić niepodobna. W dniu wczorajszym stenogram z ostatniego posiedzenia rady przekazany został do urzędu wojewódzkiego. Wraz z protokołem, zostanie on dziś jeszcze odesłany do War-

szawy. Najbliższe dni więc mogą przynieść zarządzenie p. ministra, aczkolwiek w dalszym ciągu utrzymuje się wersja, że zarządzenie to ogłoszone zostanie dopiero po świętach Wielkiej Nocy, a więc w końcu bieżącego miesiąca.

Narazie, jak już donosiliśmy, nie jest przewidziane zwołanie posiedzenia rady mimo, iż jest jeszcze do załatwienia szeregu pilnych spraw.

Zresztą, gdyby nawet zwołano posiedzenie plenarne, musi się ono skończyć awanturą, ponieważ każda sprawa, która przeszła przez komisję radziecką i znalazła się na porządku obrad posiedzenia plenarnego — tak długo musi na porządku dziennym figurować, dopóki nie zapadnie decyzja. Z tych względów sprawa zaopatrzenia przez miasto sierot po ofiarach ekscesów endeckich, musi być umieszczona na porządku dziennym każdego posiedzenia tak długo, dopóki nie zostanie uchwalona, względnie odrzucona.

Poza tym wśród niezłatwionych dotąd spraw, znajduje się konwersja pożyczek miejskich. Jak wiadomo, pożyczki długoterminowe może uchwalać, w myśl ustawy, tylko rada miejska, pochodząca z wyboru. Wszelkie inne ciała samorządowe, jak zarząd miejski czy tymczasowa rada miejska, mogą zaciągać wyłącznie pożyczki krótkoterminowe.

W chwili obecnej wysokość krótkoterminowych pożyczek, jakie zaciągnęło miasto w okresie, gdy nie było rady miejskiej, przekracza 18 milionów złotych. Od sumy tej miasto musi płacić wysokie odsetki. A nieskonwertowanie tych pożyczek, utrudnia silną rzecz, zaciąganie nowych, na najistotniejsze potrzeby miasta. Ale do konwersji pożyczek, tak samo jak i do ich uchwalenia, wymagana jest kwalifikowana większość 2/3 głosów. Endecy zaś wyraźnie sabotują wszelkie potrzeby gospodarcze miasta i głosów swych odmawiają.

To jest powodem, iż na wypadek rozwiązania obecnej rady miejskiej, wszczęte zostaną starania w ministerstwie spraw wewnętrznych, aby w drodze wyjątku, nadać mianowanej radzie pomocniczej uprawnienia rady miejskiej, pochodzącej z wyboru, jak to ma miejsce w Warszawie. Tylko w ten sposób bowiem będzie można uporządkować szereg zasadniczych spraw gospodarczych, zgodnie z interesami miasta. (s)

### Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: L. Steckel — Limanowskiego 37, Sz. Jankielewicz — Stary Rynek 9, T. Stanjelewicz — Pomorska 91, A. Borkowski — Zawadzka 45, B. Głuchowski — Narutowicza 6, St. Hamburg i S-ka — Główna 50, L. Pawłowski — Piotrkowska 307.

## Sala Filharmonii

W niedzielę, dnia 21 marca r. b.

## KONCERT LAUREATÓW III Międz. Konk. im. Fr. Chopina w Warszawie

Program złożony z utworów różnych kompozytorów wykona **JAKÓW ZAK** (Z. S. R. R.) i nagroda Pana Prezydenta Rzeczposp. Polskiej oraz **Nina Emelianowa** (Z. S. R. R.). Bilety już do nabycia w kasie Filharmonii.

„TABARIN”  
Gościnne występy — ostatnie 3 dni!  
ATRAKCYJNA ŚWIATOWA  
fenomenalna tancerka hiszpańska

NITA MORALES

Dziś: wieczór tańców hiszpańskich z udziałem znakomitego gitarzysty, FRANCESCO GILL.  
Codziennie FIVE z udziałem NITY MORALES i FRANCESCO GILL.

Pełna tabela wygranych

3-go dnia ciągnięcia II-iej klasy 38 Loterii Państwowej

Tabela nieurzędowa bez gwarancji

Główne wygrane padły na następujące numery:

5,000 zł. — 9682.  
10,000 zł. — 546.  
5,000 zł. — 35250, 52146, 85048, 85966.

2,000 zł. — 86723.  
1,000 zł. — 29044, 46059, 49586, 69927, 90276, 150738, 173405.

500 zł. — 7510, 43147, 118170, 138575, 150970, 151259, 177972, 192485.

400 zł. — 7666, 21662, 28702, 30188, 46124, 77951, 103843, 111595, 141423, 153292, 179975.

250 zł. — 930, 20, 100, 41307, 46725, 48161, 63418, 67959, 71428, 72994, 89599, 145630, 165229, 192363, 193828.

200 zł. — 2146, 4754, 21294, 22154, 28921, 42127, 43486, 49410, 58258, 77776, 79834, 90498, 92488, 96898, 112215, 121429, 125796, 127297, 136087, 137786, 141377, 145824, 162740, 169710, 177599, 181966.

Po zł. 50, z literą s zł. 150.

186s 611s 834 85 1340s 580s 625s 34 2028  
123s 212 325 410 854s 995 98 3125 268 950 4509  
85 785 965 5269 351s 71s 973s 6773s 850 918  
7290s 391 840 913 31s 8344 806s 89 9505 59  
750 844s 913.

10140 60 455 11495 534 96s 12435s 59s 508s  
13242s 561 748s 79s 979s 14481 627 15120s 26s  
65 314s 598 655 825s 16118 527 859 17253 794s  
98 985 18096 19061s 84 491s 621s 973 93

20105 69 216 625 21017s 22 6s 169s 91 214  
710 14 920 22099s 166 598s 807 977s 23050 131s  
290 523 758 24069 190 4 308s 590 788 818 78  
25070 117 99s 298s 644s 706 37 846 76s 26138  
64 880s 936s 27007 31 548 985 28257s 758s 55s  
78s 29415s 611 71 973s

30152s 254s 918s 31372 32096s 122s 338 45s  
709 55 33033 403s 34083s 447 27s 35544 602  
36026 73s 133 54 308 42 819 911s 62 37332  
803s 5 967s 38212s 71s 363 451s 98 9s 621 771s  
857 931 39160s 248s 649s 770s.

40098 337s 533 732s 63 41043 59 144s 484 502  
53 692s 726s 74 42255s 82 428s 601 753 43459s  
674s 710s 814 39 61 44326 867s 970 45083s 120s  
231 381 555s 709s 907s 29 46049s 245 340s 53  
580 6 637 706 936 47221 435 661 807s 48030s  
113 319 678s 905 49100 16 385s 592s 675 759  
823s 54 71s 920.

50064 188s 236 770s 860 51142 333 61 621s  
700s 875 52046s 182 936s 53029 147 243 614  
780 986 54061s 233s 531 55322 455s 603s 54  
56008s 784s 878 57196 722 906 87 58077 258s  
82 495 503 980 59016 575s 845 988

60048s 495 691 839s 908 78 61112 409 544s  
55 8 616s 62511s 62 661 840s 73s 913s 39 57  
63566 628s 751s 73 912 64084 128 578s 713s  
65159s 214 469 66130 215 614 29s 870 67202s  
33s 927 68052 351 92 451s 708 992 69030 93  
103 319 411 51 894s 915s

70040 338 60 459 952s 71175s 241s 898 72000  
7 431 513 36s 622 73047 86s 458 703 886s 956  
74026s 67 79 148 463 720s 895 920 43 75078s 172s  
622 73 967s 76102s 351 492 526s 804 77145 362  
411s 52 79 90 596s 693 78144s.

80015 371 584 703 81282 497s 755s 88 940  
61s 82292 875 420 908 83189 394 428s 559 773  
965 84077 85033 288s 613s 846s 937 75 86109s  
224 389s 405 596 858s 926s 87210s 423 46 648  
968 85116 677 804 89369 88 425s 53.

90667 97 91065s 92122 71 417 621 55s 93830s  
94034 70 136 48 84 464 68s 639s 953 61 95375s  
170 894s 96010 127 411s 519s 698 873s 936s 97109s  
62 526 813s 936s 98311 406 639 99333s 58 90  
775s 932 83s.

100073s 949s 101363s 704 864 102012s 146  
614s 26 700 845s 103233s 72s 41 104193 537  
105350 619 750s 106246 76 931 107416 99s 108162  
73 368 410s 662 70 648s 909 109021 43 127 291s  
473s 639 798s.

110081s 210 65 817 111045 85s 326 873 5  
112563 113099s 572 817s 45 992s 114063 664  
82s 705s 898 115038 114s 96s 509 680 91 770  
935s 40 116121 377 543 97 676 779s 923s 117095  
748 118012s 379 94 638 707 83s 891s 986s  
119014s 483 530s 87 713

120202s 361s 675s 926s 121612s 996s 122006  
123026s 268 386 896s 976s 124018s 302s 11s 42  
54 568 776 899 967 125246s 690 126122 323s  
429s 523 871 127484 937s 907s 128124 92s 439  
574s 129134 470 534 79 684 937

130080 95 232 131264s 502s 828s 79 132014  
305 976 133120 62s 200 358s 879 134192 456 545s  
686s 813s 71 135000 686 764 816s 37 40 975  
136133s 242 445s 543s 678 710 137434 138376s  
879 139950.

140187 295 390s 459s 574s 639s 756 141043s  
48s 236 405s 142161 93 143063 107 256 392s 624  
905 144193 483 609 92 725 849 145198 559s 80  
892 938 146242 63 523 774 87s 976 147058s 655  
61s 148013s 743s 149182 220 406 595

150830 973 151038s 292s 429s 565s 80s 914  
152403s 553s 852s 966 153095 103s 436 513 619s  
154097 326 52 632 815 156035 911 157048 329s

483 593 895s 907 158437 711s 809 37 159351s  
442 743s.  
160926 36s 161013 65 234 331s 513 70 5 699s  
925 162160 312s 442s 812 997 163117s 57s 222  
323s 436s 76 703s 919s 164033s 117s 382 447  
769 878 165007 484s 507 811 41s 166129 310 90  
406s 655 713 820 167035s 251s 514 973s 168274s  
387s 553s 624 794 863s 169068s 72s 189 353s  
868.  
170024s 51s 71s 686 926 95s 171358 417s  
172002 419 793 173217 370s 449 734 70 962  
174140 210 361 715 90 852 98s 957 175305s 29s  
970 177570s 951 178005s 540s 179321 615 948s  
180228s 472s 706 862 181281s 542 758s 86s  
821 27s 932 182023 61s 330s 707 183040s 63s  
82 490 184057s 453s 762s 76s 904 185228 766  
186221 408s 543s 187004 213 410 188092s 257s  
85s 417s 601 58s 943s 189413 751 936.  
190165 369s 552 74 662s 710 877 191033s 66  
351s 994 192055s 710s 193016s 349s 520s 617 20s  
726 194005s 239s 52s 84s 894s 912.

DRUGIE I TRZECIE CIĄNIENIE

20,000 zł. — stała wygrana dzienna 80530.

15,000 zł. — 188280.  
10,000 zł. — 30383, 50210.  
5,000 zł. — 110609, 173976.

Pracownicy bankowi żądają zawarcia umowy zbiorowej.—Likwidacja strajku w przemyśle zarobkowym

Jak wiadomo, roboty sezonowe w okręgu łódzkim podjęte miały być w dniu 1 marca. W związku z tym zarządzone już rekrutację robotników. W ostatniej jednak chwili trzeba było zakreślenie zmniejszyć wskutek trudności terenowych. Podglebie jest jeszcze zupełnie mokre i wozy z materiałami grzęzną. Z tych też powodów nie można jeszcze prowadzić robót drogowych.

Strajk robotników w przemyśle zarobkowym w okręgu łódzkim został całkowicie zlikwidowany. Wczoraj odbyła się ostateczna konferencja z udziałem przedstawicieli przemysłu ze Zgierzem, Ozorkowa, Konstantynowa i Aleksandrowa, na której podpisano protokół wyrażający zgodę obu stron na umowę zbiorową. Sama umowa podpisana będzie w dniu 23 b. m.

W przyszłym miesiącu rozpoczyna się rokowania o przystąpienie do umowy przemysłu bełchatowskiego, zdunsko-wolskiego i t. d.

Po ostatnim strajku kotoniarzy powołana została specjalna komisja fachowa, mająca na celu ustalenie stawek na artykuły, nieobjęte dotąd cennikiem. Komisja ta odbyła już kilka posiedzeń, dotąd jednak nie udało się osiągnąć porozumienia.

W związku z tym w niedzielę odbędzie się kilka wieców robotników-kotoniarzy.

Ukarani przez starostwo grodzkie za rozmaite przewinienia na grzywnę i areszt

W trybie administracyjnym, po rozprawach w referacie karnym starostwa grodzkiego, ukarani zostali w dniu wczorajszym:

Za wykroczenia przeciwko przepisom budowlanym — Mołesz Landau, zamieszkały przy ul. Napiórkowskiego Nr. 47 — na 1500 zł. grzywny. Landau wznosi trzypiętrowy budynek przy ul. Sosnowej 11. Robota została podjęta bez nadzoru technicznego i z niezachowaniem planu. Budowla została po kontroli opieczetowana, a Landau zobowiązał się wszelkie uchybienia i zmiany usunąć. Gdy się okazało, że nietylko nie zaangażował odpowiedzialnego inżyniera, ale dopuścił się w budowie nowych uchybień — obłożony został nową, wysoką grzywną.

Za anty-sanitarny stan targowiska na Placu Boernera — na miesiąc aresztu ukarany został dzierżawca tego placu Ludwik Baum, zamieszkały przy ul. Ziotej 4. Jest to już druga kara, nałożona na tego samego dzierżawcę.

Za potajemny ubiół, wzmożony obecnie w obliczu nadchodzących świąt —

2,000 zł. — 1799, 182802.  
1000 zł. — 24561, 30197, 33617, 97241, 101437, 126141, 138357.  
500 zł. — 73406, 100627, 179019.  
400 zł. — 3508, 59401, 79930, 116654, 136321, 143257.  
250 zł. — 30948, 45641, 45711, 49147, 63998, 100681, 101494, 122631, 122906, 130149, 141503, 151730, 158815, 166869, 169095, 189170.  
200 zł. — 39071, 44050, 47651, 48125, 52761, 53426, 60578, 62960, 68767, 90847, 99269, 104785, 108697, 109020, 135976, 139691, 147834, 179992, 187983, 188632, 192434.

Po zł. 50, z literą s zł. 150.

24 375s 453 785 904 1007 131 259 372 462  
619 73s 713 828 2144s 487s 506s 20 95 687 730  
34 73s 896s 3398 867s 4096s 309s 95 423 588  
723s 819s 39 930 5111s 682s 700 859s 6147 290s  
340 51 404 657s 833 56s 7093s 419 606 796s  
897s 8008 322s 555s 630 9118s 222 50 906 17 36s  
10145 231 560s 798 11106 68s 351s 499s 915s  
62 88s 12310 479s 574 88 13080 406s 884 618

Organizacja zawodowa kotoniarzy postanowiły wystosować do przemysłowców pismo, z zapowiedzią, że o ile do 1 kwietnia cennik płac nie zostanie uzupełniony, podejmą znów akcję strajkową.

Zatarg w szpitalu dla umysłowo-chorych w Kochanówku został narazie zlikwidowany. Obie strony zgodziły się na arbitraż okręgowego inspektora pracy. Do czasu wydania arbitralnego orzeczenia, pracownicy zatrudnieni będą na dawnych warunkach.

Wobec groźby strajku robotników budowlanych, inspektorat pracy postanowił doprowadzić do ugody między stronami i zwołał ponowną konferencję na dzień 31 b. m. Wobec tego, iż sezon budowlany w roku bieżącym zapowiada się bardzo dobrze, istnieje nadzieja, że umowa zbiorowa zostanie podpisana i zatarg zlikwidowany.

Dziś o godz. 12 odbędzie się w inspekcji pracy ostateczna konferencja w sprawie umowy zbiorowej w przemyśle sznurowadlarskim.

Pracownicy bankowi w Łodzi, opierając się na precedensie warszawskim wystąpili do dyrekcji banków, domagając się zawarcia umowy zbiorowej, na tych samych warunkach, na jakich podpisano ją w Warszawie. (i)

odpowiadali rzeźnicy: Lucjan Latkowski, Zachariasz Gonkiewicz, Stanisław Krygier, Stanisław Mroczek, Józef Klucznik, Marianna Błaszczak i Moszek Borzycki i ukarani zostali grzywnami od 450 zł. do 100 złotych, prócz ostatniego, który ukarany został aresztem dwutygodniowym.

Za prowadzenie samochodu bez prawa jazdy i spowodowanie wypadku — Jan Kazimierz Dymecki skazany został na miesiąc aresztu. Ponadto będzie Dymecki odpowiadał przed sądem za obrażenia i straty, jakie poniósł w wypadku Anna Duraj.

Wreszcie za dostarczenie broni, z której w dniu 22 listopada r. ub. zabił Jan Bierkowski w domu przy ul. Skłodowej 38 Bogumiła Dabrowskiego i postrzelił dwóch dalszych sąsiadów — Tomasza Węgrzynowskiego i jego syna Mariana — skazany został na sześć tygodni bezwzględniego aresztu Stanisław Gorczycki, szofer, na 6 tygodni aresztu. Sprawa Bierkowskiego jeszcze nie była rozpatrywana. (i)

39 62s 767s 995s 14121 258s 344 742 976 1537s  
84s 406 634s 90 321s 75 80 16285 34s 351s 531  
679 721s 17172s 319s 439s 75 91s 754 946s  
18146 19048 560 654 887  
20228 21538s 640s 828 22017s 387 91s 487  
605s 775s 812s 23156s 473 97 717 24377 422 700  
585 25277s 865s 26105s 757s 27083s 269 534s  
741 52 28332s 554 653 858s 60s 29486 643 741  
816s 950.  
30260 540s 925s 31252 407s 860s 921 25  
32041 378 477s 662s 990 97 33106s 257s 508  
34003 208 566s 740 35199 597 835 39s 36017 122  
216s 350 408s 69 605s 940 37577 38099 152 68  
397 871s 941 39061s 732 50s 884s  
40092 365s 79s 649 908 41017 244 622 902 04  
42018s 189s 745 43113 83 220 36 324s 47s 80  
82s 94s 407s 540s 998 44162 350 437s 40 572  
617 98s 877 931s 45018 179 288s 318s 608s 786s  
64s 852s 81 92s 46152s 472s 826 975 47060 167  
305 73 682 740 48146 50s 284 320 772 857s 944  
49174 287 321 411s 60s 787s 810 912.  
50507 609s 923 51084s 548 84 52068 239 53006s  
89s 187s 498s 936 77 54242s 451 766 863s 930  
51 86 55042 60s 197 488s 713 56195 259 753s  
57013s 47 360 78 662 76s 90 58103s 274 784  
59060 616 730 72s 893.  
60029 490 518 730s 61065s 163s 272s 313s 407  
589 748s 910 62347 604s 755s 63521 841s 64072  
284 97s 599 65036s 281 566 673s 908 66177 242s  
478s 913s 14 67012 96 139s 228 319 28s 45s 68265s  
69267s 460.

70201s 27 380 519 29 61s 700 831s 71194 367  
558s 797 72036 177s 213 89s 73185s 204s 80 629  
82s 785 74124s 209s 80 326 59 670 939 75121 376  
516s 606 771s 76027 208 321s 688 577s 772 7284s  
838s 78555s 873s 79226 395s 427 65 573s 712 66  
862 984s.  
80025 530 58 906s 81277 470 723 82126s 801s  
499 506s 83712 84055s 64 629s 85051s 222 635  
86096 173s 234s 92 95s 681s 87 815s 89 87401  
537 43 658 976s 88000 604 713 813s 89164s 999  
446 631 778.  
90211s 45s 395 505s 969 98s 91180s 565 994  
719 62 92063 173 318s 551s 616s 712s 811 93808  
677 94020 214 344 413s 530 696 709 924 59 93082  
127 644 723 804s 982 96400 527 862 939 97173  
79s 413 687s 715 62 98028s 79 103s 209 340 431s  
504 607 51 99361 403.  
100681 763 101024 53 472 524 28 793s 819s 73  
926s 64 102092 173 600 52 712 17 103245s 308  
578s 104051 58s 200s 629s 105387 939s 106052 88  
189s 264s 570 865s 107495 643s 850 79 10840  
562s 968 109039 272s 458 711 110050 408 15  
111406 13 604 894s 112238 711 113259 665 11420  
566 929s 115539 42s 74s 829s 116136 565s 696s  
117035s 448 93 713 26s 118023s 250 316 761 840  
976 119408.

120098 225s 49s 717 121081s 362s 416 702 801  
122330s 56s 618 868 123075s 95 128 124381s 88  
445 65s 662 126242s 488s 975 127032s 41 132  
480s 714 960s 128062 129 209s 634 584s 883s 93  
129011 146s 330 69s 87 675 855 92.  
130074s 358s 446 525 66 604s 65 733s 131090s  
222 354 82 750s 806 132102s 23s 206s 388 462 64  
957 133049s 68 241s 328 88 547 845s 134408  
606s 135164 646s 136014 338s 721s 864s 904  
137102 200s 343 71 486 632 788s 92s 844 909  
138095s 601s 97 964 139034 284 497.  
140129 272s 785 141133 217 555 600s 142131  
84s 202s 383 528 664 717s 143074s 91s 238 506  
691s 951 144046 176s 214 475 92s 519s 77 501s  
924s 145649s 703s 858s 921 68 73 146174s 31s  
27s 411 750

# Włosi nie chcą mieć dzieci

## Propaganda i premie dla nowożeńców okazały się bezskuteczne.—Stały spadek przyrostu naturalnego.—Groźne zmiany w prawie spadkowym

(Od specjalnego korespondenta „Republiki“ w Italii)

Rzym, w marcu 1937  
Zdarza się niezwykle rzadko, aby w poszczególnych krajach światowej prasa faszystowskiej Italii krytykowała siebie na najłżejszą choćby krytykę inicjatyw rządowej czy partyjnej. To też oficjalne przyznanie się do błędnej polityki na otoczonej specjalną uwagą odcinku polityki demograficznej wywołało tu ogólne zdumienie i przyjęte zostało jako pierwszy sygnał nowych, rewolucyjnych posunięć tej dziedzinie.

Już sam fakt, że pierwsza ostra krytyka ukazała się na łamach „Popolo Italia”, pisma inspirowanego wprost przez Mussoliniego, stanowił potwierdzenie tych przypuszczeń, których słuszność w pełnej mierze dowiedziono została przez rewolucyjny artykuł, który ukazał się niebawem w miarodajnym czasopiśmie sfer rządowych „Crisi e Fascista”. Redaktorem naczelnym czasopisma tego jest Giuseppe Bottai, obecny minister wewnętrznego i jemu osobiście przypisywany jest ogólnie ów artykuł, nie opatrzone podpisem autora.

### Coraz mniej dzieci

Faktem jest, że mimo olbrzymich nakładów reżymu faszystowskiego na wzrost naturalny ludności pozostała ona bez żadnych zmian, a jeśli nie mówimy o raptownym spadku, to tylko o zmniejszeniu się śmiertelności, co ma za skutek zacieklej „kampanii demograficznej”, mającej za cel maksymalne podniesienie liczby urodzin. Podług danych Italii przypadało 38 urodzeń na 1000 mieszkańców, w Niemczech 22,2, a w Anglii 22,2 pro mille) nie jest to cyfra tak alarmująca, jeśli zważyć, że w innych krajach europejskich są daleko niższe, w Niemczech 18,9, we Francji — 15,2, a w Anglii — 14,7. Ale rząd włoski, wyznaczając bez zastrzeżeń sformułowaną przez Mussoliniego zasadę „liczba — potęga” zaniepokojony jest poważniejącą się stale tempem spadku przyrostu naturalnego i dyminującym oraz bezskutecznością wszelkich dotychczasowych środków.

Przy bliższej obserwacji bowiem okazuje się jasnym ponad wszelką wątpliwość, że zmniejszenie liczby urodzeń jest w stałej zależności od poziomu oświaty szerokiej mas. Tak więc w miastach jest daleko wyższe od wiejskich, w odległych okręgach — niższe, gdzie ludzie nadal są ciemni. W samych miastach, gdzie różni się poziomem rozwoju, w miastach zbudowanych i otoczonych ziemią, w miastach z rozrodczością ludności jest zdumienie wysoka, a w przemysłowych miastach północy, gdzie ludność jest w pełni świadoma i nawet na wsi przyrost naturalny jest stały spadek przyrostu naturalnego. W Piemontie np. przypada na 1000 mieszkańców 14,1 urodzeń, w Ligurii — tylko 13,18.

### Premia za 3-cie dziecko

Ów autor wspomnianego wyżej artykułu uznaje obecny stan rzeczy za niekorzystny i wypowiada bezlitosną walkę z egoizmem jednostek „proze świat”. „Zło to — pisze on — przeniosło się z siermiężnych do klas robotniczych, a teraz ogarnia już wieś... Wobec tego Mussoliniego do przodu nie wyciągnął jeszcze wszystkich konsekwencji!” — Żąda on więc wdrożenia nowych drastycznych zarządzeń, które wysuwają szereg propozycji, które w tonie nader kategorycz-

Premie wypłacane nowożeńcom wcale nie prowadzą do celu, — utrzymuje autor, — gdyż małżeństwa często pozostają bezplodne, lub co najwyżej dają ojczyźnie jedno lub dwoje dzieci. W ten sposób więc państwo samo, wbrew własnym intencjom popiera małżeństwa bezdzietne lub ograniczające liczbę swego potomstwa. Premie te więc, jak również wszelkie dodatki służbowe zwiększające pensje z okazji narodzin dziecka obecnie wypłacane być winny jedynie prowizorycznie aż do chwili gdy na świat przyjdzie trzecie lub czwarte dziecko; miałyby więc podlegać zwrotowi w razie nieosiągnięcia przepisanej liczby dzieci!

Drugi postulat okazał się jeszcze o wiele bardziej rewolucyjnym! Wychodząc z założenia, że w sferach zamężnych rodzice często unikają licznego potomstwa nie chcąc przez dziedziczenie rozdrabniać majątku, a wolą zabezpieczyć przyszłość jednemu lub dwójgu dzieci, autor żąda daleko idącego ograniczenia prawa potomstwa do spadku. Według jego projektu prawo do otrzymania całej spuścizny po rodzicach posiadałoby jedynie potomstwo, składające się co najmniej z czworga dzieci; troje dzieci dziedziczyłoby trzy czwarte, dwoje — połowę, a wreszcie jednak — tylko jedną czwartą spadku rodzicielskiego. Pozostałe części przypadłyby za każdym razem skarbowi państwa.

### Panika wśród arystokracji

Projekt ten wywołał ogólną kon-

sternację, stał się tematem ożywionych dyskusyj w całym społeczeństwie, a w sferach inteligencji i arystokracji wzniesł się wręcz paniczny. Społeczeństwo włoskie bowiem przyzwyczajone jest do tego, że projekty raz opublikowane, choćby miały jaknajmniej cech prawdopodobieństwa, zostają zrealizowane w tempie błyskawicznym. To też odczytanie obrad Wielkiej Rady Faszystowskiej oczekiwano z ogromnym napięciem niepozbawionym cech niepokoju.

Ale tym razem obawy nie sprawdziły się! — Wśród członków Rady znaleźli się ludzie, którzy potrafili ocenić prawdopodobne następstwa planowanych zarządzeń w całej ich rozciągłości. W pierwszym rzędzie były ministrowie skarbu De Stefani przeciwstawili się postulatowi ministra Bottai'a, krytykując nie tyle jego poglądy, ile wysnute z nich wnioski, i wbrew ogólnym oczekiwaniom udało mu się przekonać Mussoliniego oraz większość Rady.

W razie wprowadzenia w życie projektu ministra Bottai'a faktycznie wytworzyłby się w całym społeczeństwie nieszczęśliwy pęd ku transakcjom mającym na celu ominięcie rygorystycznych przepisów prawnych, co zmusiłoby państwo do uruchomienia olbrzymiego aparatu biurowego, przeznaczony wyłącznie do nadzoru i kontroli na tym odcinku. Pozatem w zastosowaniu prawa doszłoby zapewne do kumulacji w rękach skarbu różnorodnych nieruchomości i ruchomości nie posiadających dla państwa poważnej wartości, a dalsza konsekwencją

byłby gwałtowny spadek cen obiektów tego rodzaju, co wille, prywatne galerie obrazów, antyki, etc. Wreszcie zaznaczyć należy, że moment obecny, w którym narastają stale fale drożyzny i przykrejona do ostateczności śruba podatkowa dają się we Włoszech coraz bardziej we znaki, byłby do przeprowadzenia podobnej „reformy demograficznej” wybitnie niestosowny.

Tak więc pozostało wszystko po staremu i postanowienia Wielkiej Rady nie przyniosły żadnej rewelacji! Ich znaczenie leży raczej w płaszczyźnie psychologicznej aniżeli w zakresie konkretnych faktów. Nawet słynny „podatek od nieżonatych” wbrew wszelkim przewidywaniom nie został podwyższony.

A rozprężenie, jakie nastąpiło wśród szerokich warstw ludności po przykrej atmosferze napięcia i niepokoju charakteryzuje najlepiej dowcipne powiedzonko krążące tu obecnie z ust do ust: „Czy słyszał Pan już o nowych wytycznych „batalii demograficznej”? — Wielka Rada Faszystowska uchwaliła, że odtąd w Italii czas ciąży trwać będzie tylko sześć miesięcy!”

Dr. F. Wolman.

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi zawiadamia P. P. Pracodawców, iż ulgi, które przysługiwały przez pokrywanie obligacjami 6 proc. Pożyczki Narodowej zaległości powstałych z tytułu składek do dnia 31.XII.1937 r., zostały decyzją Ministerstwa Skarbu cofnięte z dniem 1 kwietnia 1937 r.

Ubezpieczalnia przyjmować zatem będzie 6 proc. obligacje Pożyczki Narodowej na zaległe składki tylko do dnia 31 marca r. b. Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi.

# Jakie sklepy będą w niedzielę otwarte

## Komisja przemysłowo-handlowa sejmu wprowadza szereg zmian.—Okres przedświąteczny ma trwać 10 dni

Pos. Szczepański zgłosił jeszcze w poprzedniej sesji wniosek w sprawie uregulowania godzin handlu w soboty i

wieczory przedświąteczne. Wnioskodawcy chodziło o obronę pracowników handlowych.

Komisja przemysłowo-handlowa Sejmu rozszerzyła znacznie projekt pos. Szczepańskiego.

Według uchwał komisji, godziny handlu w różnych kategoriach sklepów przedstawiałyby się następująco:

## Zabójstwo o 40 złotych

### Dzigan został skazany na 10 lat więzienia, a jego pomocnik—na 3 lata

Przed sądem okręgowym odpowiadał w dniu wczorajszym 26-letni krawiec Szmul Dzigan i jego kuzyn 38-letni Lajbuś Winowrocławski — pierwszy oskarżony o morderstwo, drugi o pomoc w zbrodni.

Rozprawie przewodniczył wiceprezes Illnicz. Oskarżał prok. Osuchowski, bronił adw. Lilker i Fried.

Tłem zbrodni był

spór o 40 złotych.

Dzigan przez jakiś czas, jako wdowiec, stolował się w domu Moszka Bermana, tkacza, zamieszkałego przy ul. Masarskiej 2/4. Gdy na wiosnę r. ub. Dzigan ożenił się po raz wtóry — przestał się stolować u Bermanów, został im jednak winien 40 zł., na które wystawił dwa weksle po 20 zł.

Weksli tych Dzigan nie wykupił w terminie i nie wykupywał mimo naga-bywań i najostrożniejszych monitów Bermanów.

W dniu 25 października spacerując po ulicy żony obu oskarżonych spotkały się z Bermanową, która poczęła im czynić wyrzuty, że Dzigan nie płacił za jedzenie. Między kobietami wywiązała się kłótnia, która przerodziła się w bójkę.

Berman wyszedł na ulicę i przyglądał się zdala, jak się kobiety szamocą. W pewnej chwili posłała Dziganowa po

swego męża i Winowrocławskiego. Wówczas Berman pobiegł do swego mieszkania i wrócił, uzbrojony w grubą kij. Wkrótce nadbiegł Dzigan z długim nożem rzeźnickim.

Wraz z Winowrocławskim obaj natarli na Bermana, który najpierw próbował bronić się kijem. W pewnym jednak momencie Winowrocławski wyrwał z niego kij z rąk Bermana, który — zupełnie bezbronny — ratował się ucieczką.

Po chwili Berman upadł. Na leżącego rzucił się Dzigan i zadał mu w plecy potężny cios ostrym i dużym nożem. Obaj poczęli potem uciekać. Nóż Dzigan po drodze odrzucił. Ujęto obu w mieszkaniu Winowrocławskiego.

Lekarz pogotowia stwierdził zgon Bermana.

Oskarżeni do winy się nie przyznali. Dzigan twierdził, że chciał tylko zranić denata, ale nie nosił się z zamiarem zabójstwa. Winowrocławski wyjaśnił, że nie mógł przewidzieć, jakie poślągnie konsekwencje jego pomoc w walce z Bermanem.

Sąd około godziny ósmej wieczór ogłosił wyrok, na mocy którego Dzigan za zabójstwo skazany został na 10 lat więzienia, a Winowrocławski — za pomoc — na 3 lata. (I).

1) sprzedaż gazet, wyrobów tytoniowych i zapalek odbywałaby się we wszystkie dni tygodnia od godz. 6 rano do 12 w nocy;

2) sprzedaż nabiału i pieczywa byłaby dozwolona od godz. 6 do 8.30 rano w niedziele i dni świąteczne;

3) kwiaciarnie i zakłady fotograficzne byłyby otwarte w niedziele od godz. 10 rano do 2 po południu;

4) sprzedaż cukrów, owoców i napojów chłodzących odbywałaby się w zimie do 9 wieczór, a w lecie do 11-ej wieczór;

5) zakłady fryzjerskie i kalotechniczne byłyby otwarte w niedziele i święta od godz. 8 do 10 rano;

6) okres przedświąteczny trwałby nie 6 dni, jak obecnie, ale 10 dni.

Projekt ten, jak widzimy, zmienia znacznie istniejące dotychczas przepisy.

# Dama Kameliowa

## GRETA GARBO





# Wiedeń czeka na swego króla

## Co się działo w stolicy naddunajskiej w r. 1918.—Pamiętne chwile całkowitego rozkładu starej Austrii.—Minęło zaledwie lat dziewiętnaście

(x) W dniu 7 marca depeza z Wiednia doniosła:

Liga wojskowa zorganizowała w Wiedniu wielką demonstrację monarchistyczną, organizując wiec publiczny w parku Rentz. Na trybunie honorowej zajęli miejsca wicekanclerz Hulger i wicekanclerz spraw wojskowych Roth. Przewodniczącą Ligi Steinert wygłosił przemówienie, w którym, powołując się na niedawne wystąpienie kanclerza Schuschingga, oświadczył: — Nastąpi dzień, w którym Front Patriotyczny, będący odzwierciedleniem woli narodu, przekaże do powrotu Habsburgów.

Słowa te powitane zostały przez wielkie tłumy z wielkim entuzjazmem. Rozległy się spontaniczne okrzyki: „Niech żyje król!”.

To było w roku 1937. A przed dziesięć laty, w tym samym cyрку, odbył się pierwszy wielki wiec publiczny, na którym padły słowa: „Precz z królem!”. I słowa te podchwycił Wiedeń, wołając: „Precz z królem!”, „Precz z Habsburgami!”.

### Revolucja w Austrii

Do buduaru cesarzowej Zyty wszedł hrabia Karolyi. W tym samym czasie w sali Marii Teresy zebrała się nadzwyczajna rada koronna.

Szeroki marmurowymi schodami, wśród nieruchomych szpalerów gwarantów, szli ministrowie, parlamentarzyści, generałowie, parlamentarzyści, generałowie. Cesarz znajdował się w sali, nadzając się z ministrem dworu, księciem Hohenlohe, naczelnikiem sztabu generalnego baronem Artz i przybyłym z Berlina generałem niemieckim Graudem.

Każdej chwili spodziewano się z Berlinem — z kwatery głównej — wieści o nowych warunkach zawieszenia broni. W Czechach wybuchła rewolucja. Budapeszt zerwał z Wiedniem rzucając, pod hasłami naczelnego dowódcy, do swym pułkom: Powracaj natchylnie do ochrony ognisk domowych. Wzywajcie do przywrócenia spokoju, którą podoba się Józef, nie udajcie się. Tłum zamordował hrabiego Tissa, rozgromił gmachy parlamentarne. Budapeszt falował. Gdy dwaj ministrowie zgromadzenia narodowego weszli na balkon ratusza, komuniści Karolyi szefem rządu węgierskiego, rozległy się krzyki:

— Precz z królem! Precz z Habsburgami!

W Pradze, przy entuzjastycznych okrzykach tysięcy tłumów, nastąpiło proklamowanie niepodległej republiki Czechosłowackiej. Gubernator hrabia Tissa, który wrócił z Wiednia, został aresztowany. To samo działo się w Słowacji, Chorwacji. Powstała ogarnęła Fiume i Triest. Zorganizowane w Zagrzebiu jugosłowiańskie zgromadzenie narodowe, na żądanie posła Pavelica (późniejszego organizatora zabójstwa króla Aleksandra), uchwały, iż wszystkie zagadnienia, dotyczące Dalmacji, Chorwacji i Słowenii, będąc decydowane wyłącznie przez zgromadzenie. Front rozkładał się. Oddziały porzuciły pozycje i masowo dezercjonowały.

Nie lepsza była sytuacja w samym Wiedniu. Codziennie, od rana do wieczora, demonstracje. Pożar rewolucji ogarnął całe imperium.

Oszolomiony cesarz Karol napróżno szukał jakiegos kompromisu, który umożliwiłby przywrócić spokój w kraju. Nie mógł nawet abdykować natchylnie, dosłownie nikt nie godził się na siebie odpowiedzialności za porażkę rokowań pokojowych.

Dopiero po kilku dniach, po długich negocjacjach, zdecydował się na wysłać do cesarza Wilhelma II depezę z prośbą o pośrednictwo.

W zakładach sp. akc. S. Rosenblatt przy ulicy Zwirki 36 w wypadku przy pracy, porwany przez pas transmisyjny, odniósł rany znaczące

warcia odrębnego pokoju. Ale gdy Rzym wysunął warunek oddania mu kolei tyrolskich, dla przetrwania wojsk koalicji przeciwko twemu imperium, obiecuję stanąć na czele moich wiernych austriackich Niemców i siłą zamknąć im drogę. Możecie na mnie polegać. Do moich wojsk innych narodowości, straciłem już zupełnie zaufanie. Twój przyjaciel Karol.

Schoenbrunn, 29 października 1918 roku.

### Ultimatum Itali

Rada koronna rozpoczęła swe zebranie. Jako ostatni przybył leader socjal-demokratycznej partii dr. Adler. Po ciężkiej chorobie, z trudem wszedł na schody i na samym progu sali uległ silnemu atakowi astmy. Po kilku chwilach minister dworu, książę Hohenlohe obwieścił:

— Jego cesarska mość!

Wszedł Karol, błąd, zdenerwowany. Przed chwilą właśnie doręczono mu ultimatum. I gdy wszyscy zajęli miejsca, cesarz polecił adiutantowi, generałowi Seidlerowi odczytać dokument. Przy napiętej uwadze całej sali generał czytał:

„Dokument niniejszy nie jest oryginałem tekstu, lecz tłumaczeniem depezy wersalskiej. Według słów ultimatum, wysunęte warunki nie mogą podlegać dyskusji. Mogą być tylko w całości przyjęte, albo w całości odrzucone. Warunki są następujące:

1. Natychmiastowa redukcja wszystkich lądowych sił zbrojnych do 20 dy-

skusji nie dawała jednak żadnych rezultatów. Wreszcie postanowiono dać odpowiedź odmowną, a raczej upoważnić parlamentaryzmu do dalszych pertraktacji. Ale prezes rady ministrów prof. Lammasch zażądał, aby wypowiedział się w tej sprawie Reichsrat. Wyraził gotowość osobiście przedstawić odpowiedź. Do jego powrotu zebranie rady koronnej odroczone.

Była godzina 12 w nocy, gdy do buduaru cesarzowej Zyty wszedł hrabia Erdaedy. Był zdenerwowany.

— Gdzie cesarz? — zapytał. — Wracam od gubernatora, który radzi natychmiast wyjechać.

W tej chwili na progu ukazał się generał Artz, który wracał z Reichstagu.

— Na miły Bóg, generale, czy nie znajdzie pan ani jednego pułku, by ochronić króla?

Artz mruknął coś niezrozumiałego. Wszedł do cesarza, zakomunikował mu decyzję Reichsratu. A w trzy godziny później w kierunku granicy włoskiej pędził samochód pancerny, wioząc umyślnego kuriera z tajnym listem.

wizyj i wycofanie ich poza strefę demarkacyjną Piave— Dunaj,

2. natychmiastowe poddanie się floty,
3. Natychmiastowe poddanie się artylerii.
4. Natychmiastowe przekazanie do dyspozycji naczelnego dowództwa włoskiego wszystkich dróg i kolei żelaznych”.

Na sali zapanowało milczenie. Wstał dr. Adler:

— Nie my wywołaliśmy wojnę i dlatego nie chcemy brać na siebie takiej hańby. Ci, którzy ją rozpoczęli, niechaj poniosą odpowiedzialność.

— Ale ja przecież nie wypowiadałem wojny — odparł cesarz. — Nie szukajmy teraz winowajców, lecz dajmy na rodowi pokój. Warunki, które nam dyktują są potworne, ale przecież ani naród ani armia nie chcą dłużej prowadzić wojny.

Dyskusja nie dawała jednak żadnych

**KWIATY POLSKIE**  
*Fleurs Polonaises*



Woda kwiatowa  
**BROCARD**

### Ucieczka rodziny królewskiej

Wydarzenia zmieniały się jak w kalejdoskopie. Do Wiednia napływała fala zdemoralizowanych żołnierzy. Jeden po drugim członkowie rządu, zgłaszali swą dymisję. Strach przed armią był tak wielki, że hrabia Czernin wysunął nawet sprawę interwencji, przypuszczając, iż przy pomocy wojsk sojuszniczych uda się zaprowadzić w kraju ład i bezpieczeństwo.

Położenie rodziny cesarskiej było tragiczne. Wszyscy ją porzucili. Nawet gwardia, z wyjątkiem kilku oficerów. — W ostatniej niemal chwili kadeci ze szkoły wojskowej im. Marii Teresy, zgłosili się do ochrony zamku.

4 listopada podpisano zawieszenie broni, na warunkach podyktowanych przez koalicję. 6 listopada w zamku Schoenbrunn zebrała się znów rada koronna. I wówczas dowiedziano się o ucieczce Wilhelma z Niemiec. Zaczęto domagać się proklamowania republiki. Sytuacja jednak komplikowała się, ponieważ część członków rady koronnej, domagała się również uchwalenia Anschlusu do Niemiec. Postanowiono wreszcie zwołać zgromadzenie narodowe.

Ale rząd obawiał się, że zgromadzenie zmusi cesarza do zupełnej abdykacji i dlatego przygotował wniosek następujący: cesarz rezygnuje z rządów, ale nie rezygnuje z tronu. 12 listopada o godzinie 5 popoł. Karol podpisał ten wniosek. I własnoręcznie dopisał na nim: „Odtąd moje narody same ujęły swe losy w swoje ręce i ja zdecydowałem się nie przeszkadzać im w tym. Niech pokój we wnętrzu wyleczy rany, które zadała wojna...”

Rankiem 14 listopada 1918 r. para cesarska opuściła zamek. Odrobawdziła ją niewielka grupa oficerów. Samochody pośpiesznie ruszyły w drogę.

A w dwie godziny później, na dziedzińcu zamkowy wtoczyły się samochody pancerne. Milicja obywatelska zajęła pusty zamek. Cały Wiedeń huczał:

— Precz z królem! Precz z Habsburgami!

A 7 marca 1937 roku, rozległ się w Wiedniu okrzyk: „Niech żyje król!”.

A. Lin.

## Radioprogram

### PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADIA.

6.30—6.33: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.  
6.33—6.50: Gimnastyka. 6.50—7.15: Muzyka (pl.).  
7.15—7.25: Dziennik poranny. 7.25—7.30: Pare informacyj. 7.30—7.35: Program na dzisiaj. 7.35—8.00: Muzyka (płyty) — piosenki żołnierskie.  
8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.30 Przerwa. 11.30—11.57: Audycja dla szkół. Wyjątki z pism Marszałka Piłsudskiego. 11.57—12.03: Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa. 12.03—12.40: Muzyka polska (płyty). 12.40—12.50: Dziennik połud. 12.50—13.00: „Smaczne a tanie święcone w chacie”. — pogadanka Hanny Podgórskiej. 13.00—14.00: „Coś dla każdego” (płyta) 14.00—14.57: Przerwa. 14.57—15.00 Łódzkie wiadomości giełdowe. 15.00—15.15 Wiadomości gospodarcze. 15.15—15.40: Koncert reklamowy. 15.40—15.45: „Jak spędzić święto?” 15.45—16.15: Muzyka kameralna (płyty). 16.15—16.30: Rozmowa z chorymi ks. kapelana Michała Ręka (ze Lwowa). 16.30—16.55: Muzyka polska w wykonaniu Rep. Orkiestry Policji Państwowej pod dyr. Adama Dołyckiego. 16.55—17.10: „Ignacy Kraszewski” — odczyt. 17.10—17.50: Pieśni z Witeloraudy Stanisława Moniuszki do słów Ign. Kraszewskiego i słowa wiązane Or-Ota (z Torunia). Wykonawcy: Chór męski „Echo”. Chór żeński, Felcja Krysiewiczowa (śpiew), Edmund Rösler (fortepian). 17.50—18.00: Pogadanka aktualna. 18.00—18.06: Wiadomości sportowe ogólne. 18.06—18.16: Poradnik sportowy — red. Józef Włodarkiewicz. 18.16—18.20: Poradnik sportowy lokalny. 18.20—18.50: Transmisja z kawiarni „Europejskiej” w Łodzi. Gra zespół Haliny Adamskiej-Grossmanowej. 18.50—19.00: Wielki Marszałek a Łódź”, felieton red. Jana Wojtyńskiego. 19.00—19.20: „Długie, nocne rodaków rozmowy” (obrazek z Krakowskiej epoki Józefa Piłsudskiego) Fragment z książki Michała Sokolnickiego „14 lat”. 19.20—20.10: „Audycja ku czci Wielkiego Marszałka”. 20.10—20.15: Przerwa. 20.15—21.20: Międzynarodowy koncert egipski. Transmisja z Ewart Memorial Hall Amerykańskiego Uniwersytetu w Kairze. Wykonawcy: Orkiestra radiofonij egipskiej pod dyr. Józefa Huttela, Medhat Assem—fortepian, Sami Shawa — skrzypce. 21.20—21.30: Dziennik wieczorny. 21.30—21.35: Pogadanka aktualna. 21.35—22.40: „Z oper moniuszkowskich”. Wykonawcy: Orkiestra i chór P. R. pod dyr. Mieczysława Mierzejewskiego. Sława Orłowska-Czerwińska (sopran), J. Popławski (tenor). 22.40—23.00: Recytacje fragmentów z pism Marszałka Piłsudskiego.

### AUDYCJE ZAGRANICZNE.

16.00 MEDIOLAN: Recital fort. Edwina Fischera (tr. z Akademii Św. Cecylii).  
17.00 DROITWICH: Koncert symfoniczny.  
19.10 WIEDEN: „Stabat Mater” — Corneliusa.  
19.45 LIPSK: „Wolny strzelec” — op. Webera.  
20.00 BRATISŁAWA: Koncert symfoniczny.  
20.45 BRNO: „Martwy dom” — opera Janaczka (tr. z teatru), Akt III.  
21.00 MEDIOLAN: Koncert symfoniczny z udziałem A. Brugnoli (fort.).  
21.00 RZYM: „Uśmiech Florencji” — operetka Raffaell’ego.

## Nasz reporter zanotował...

W mieszkaniu swym przy ulicy Jagiellońskiej Nr 31 popełnił zamach samobójczy 28-letni Marian Biskupiak, bezrobotny urzędnik. Desperat przeciął sobie brzytwą żyły w ręk i krtani i został znaleziony przez najbliższych w stanie kompletnego wyczerpania. Lekarz pogotowia stwierdził stan ciężki i skierował denata do szpitala. Powodem rozpaczywego kroku były niesnaski rodzinne.

Na ulicy Napiórkiwskiego potracony został przez samochód 62-letni handlarz starzyzna Alter Gruenzweig, zamieszkały przy ulicy Berka Joselewicza 11. Lekarz stwierdził obrażenia zewnętrzne i skierował poszkodowanego do domu.

Zatrudniony na dachu dwupiętrowego domu przy ulicy Leśnej Nr. 3 blacharz Zysman Perec, zamieszkały przy ul. Lutomińskiej Nr. 5, spadł z dachu i odniósł obrażenia głowy oraz złamanie nóg. Lekarz pogotowia orzekł stan ciężki i skierował poszkodowanego do szpitala.

W zakładach sp. akc. S. Rosenblatt przy ulicy Zwirki 36 w wypadku przy pracy, porwany przez pas transmisyjny, odniósł rany znaczące

głowy 35-letni Tadeusz Nagórski, zamieszkały przy ulicy Pięknej Nr. 41. Koledzy poszkodowanego zdolali błyskawicznie zatrzymać maszynę, zapobiegając w ten sposób znacznie cięższemu wypadkowi. Lekarz skierował poszkodowanego do domu.

W lokalu wydziału opieki społecznej przy ulicy Zawadzkiej 11 pozostawiła Chana Rojza Sawicka, zamieszkała w Tomaszowie przy ulicy Zwirki i Wigury Nr. 3 — dziecko płci męskiej, sześciotygodniowe. Niemowlę przesłano do domu wychowawczego.

Do mieszkania Czesława Dłuczynskiego przy ulicy Felsztyńskiego 22, włamał się złodziej i skradł gitarę, zegarek, gotówkę i t. p. rzeczy na sumę 180 zł.

Z domu przy ul. Jachowicza Nr. 8 nieznanymi sprawcy skradli na szkodę Kazimierza Spychalskiego rynę blaszana, wartości 40 zł.

Do mieszkania Stanisławy Sosnińskiej przy ulicy Sosnowej 25 włamał się złodziej i skradł garderobę i bieliznę, wartości 300 zł.

We wszystkich wypadkach policja zarządziła dochodzenie.

## Z sądownictwa

P. Władysław Zawadzki sędzia sądu grodzkiego w Łodzi objął obowiązki przewodniczącego oddziału cywilnego po p. Zgliczyńskim, mianowanym sędzią okręgowym w Sosnowcu.

Dr. Stanisław Władyczko, profesor — biegły sądowy z zakresu psychiatrii i neurologii oraz Zofia Pikalska, biegły z zakresu księgowości przy sądzie okręgowym w Łodzi, zostali skreśleni z listy biegłych, wobec śmierci.

P. Zygmunt Wagner (Rokicjińska 53) i Władysław Jastrzębski (Rzgowska 41) zarządzeniem pana prezesa sądu apelacyjnego w Warszawie w dniu 15 marca b. r. ustanowieni zostali biegłymi sądowymi przy sądzie okręgowym w Łodzi — I-szy z zakresu księgowości, II-gi zaś z dziedziny buchalterji rolnej.

## Groźby kartelu farbiarń i wykończalni nie odniosły na razie skutku. — Pertraktacje o obniżenie cen. — Apreturey nieskartelizowane są tańsze

Jak już donosiliśmy, przemysł produkujący tkaniny sztuczno-jedwabne, wypowiedział się przeciwko zorganizowanej konwencji wykończalni i farbiarń, do której przystąpiło 10 poważnych firm z Łodzi i okręgu łódzkiego.

Jak się obecnie dowiadujemy, konwencja rozelała do firm produkujących tkaniny sztuczno-jedwabne w ślad za rozesłanym już cennikiem za wykończenie tkanin ze sztucznego jedwabiu, obowiązującym od dnia 1 marca 1937 r. i cykularzem ustalającym warunki współpracy z firmami produkującymi tkaniny sztuczno-jedwabne — deklarację z prośbą o podpisanie. Kartel farbiarń i wykończalni zawiadomił firmy przetwórcze iż po otrzymaniu od nich podpisanej deklaracji, przysługiwać im będzie rabat w wysokości 10 proc., który policzony

będzie z każdorazowego rachunku oraz bonus obrotowy, obliczany na zasadach podanych w rozesłanym przedtem cykularzu. Należy zaznaczyć, że w rozesłanej deklaracji, kartel wykończalni i farbiarń domaga się od firm produkujących tkaniny sztuczno-jedwabne, aby się zobowiązały całkowitą swoją produkcję tkanin ze sztucznego jedwabiu i tkanin mieszanych farbować i wykańczać wyłącznie w firmach, które przystąpiły do kartelu. Jak nas poinformowano, kartel wykończalni i farbiarń dał do zrozumienia firmom produkującym tkaniny sztuczno-jedwabne, że o ile nie podpiszą deklaracji, o której wyżej jest mowa, to w przyszłości firmy, które przystąpiły do kartelu, wogóle nie będą od nich przyjmowały tkanin do farbowania i wykańczania.

Firmy, które deklaracji nie podpiszą,

mają być umieszczone przez kartel na „czarnej liście”.

Jak się dowiadujemy, farbiarnie i wykończalnie, które do kartelu nie przystąpiły, pobierają za farbowanie i wykończenie tkanin o 25 proc. mniej, niż firmy, które zgłosiły akces do konwencji.

Ostatnio jak nas również poinformowano, odbyła się konferencja producentów tkanin sztuczno-jedwabnych, na której zastanawiano się nad sprawą ustosunkowania się do poczynań kartelu, a w szczególności do sprawy wyższki cen za farbowanie i wykończenie, ustanowionej przez kartel. Większe firmy postanowiły wszcząć pertraktacje z kartelem wykończalni i farbiarń w sprawie obniżenia cen. — Jaki będzie rezultat tych pertraktacji narazie nie wiadomo.

Natomiast mniejsi producenci żadnych pertraktacji z kartelem nie prowadzą.

## Sezon letni w przemyśle wełnianym ma przebieg bardzo pomyślny. — Moda na tkaniny zgrzebne. — Ceny nieco wyższą

Tegoroczny sezon letni w przemyśle wełnianym ma przebieg — jak dotąd — wyjątkowo pomyślny.

Kampania sezonowa w przemyśle wełnianym rozpoczęła się w roku bież. wcześniej, niż zwykle, przyczyną jest początek sezonu przyniosł znaczne ożywienie w tej branży.

W tegorocznych zakupach tkanin wełnianych wzięty na ogół już udział prawie wszystkie dzielnice kraju, stosunkowo jednak największych transakcji poza kupiectwem łódzkim i miejscowymi producentami konfekcji dokonała w roku bież. w zakresie towarów letnich Małopolska.

Dzięki pomyślnemu przebiegowi transakcyjnej sezonowej stan uruchomienia wełnianego przemysłu tkackiego osiągnął w roku bież. dość wysoki poziom. Większość fabryk łódzkiego przemysłu wełnianego tkackiego pracowała już pod koniec stycznia przez pełne sześć dni w tygodniu, przyczyną stan uruchomienia w tym dziale wytwórczości poprawiał się z tygodnia na tydzień. W podobny sposób kształtowała się również sytuacja w prowincjonalnych ośrodkach tkackiego przemysłu wełnianego, w pierwszym rzędzie w Zgierzu i Tomaszowie Maz.

O ile chodzi o charakter tegorocznej produkcji letniej przemysłu wełnianego to uległa ona w roku bież. dość znacznym zmianom, zwłaszcza w zakresie wytwórczości letnich tkanin wełnianych damskich.

Zmiany te polegają na przzerwiciu się znacznej liczby fabryk materiałów damskich z produkcji tkanin z wełny czesankowej na tkaniny zgrzebne.

W zakresie produkcji tkanin męskich sezon tegoroczny nie przyniósł większych zmian. Gros produkcji przemysłu wełnianego w zakresie tkanin męskich stanowią nadal towary tańsze, o średniej jakości, używane do celów konfekcyjnych. Jakość tych tkanin uległa jednak raczej pewnemu obniżeniu.

Ceny tkanin wełnianych w sezonie letnim uległy pewnej wyższce w granicach nie przekraczających 10 proc., co pozostaje w związku ze wyższką cen wełny surowej i przędzy wełnianej, jak również, używanej w dużym stopniu w produkcji wełnianej — przędzy z szmat i odpadków wełnianych.

Warunki sprzedaży tkanin letnich odbiegają na ogół od kondycji w innych działach wytwórczości. Przeważnie kli-

.....

## Zastój w galanterii Katastrofalna sytuacja kupców prowincjonalnych. — Zła wypłacalność

Sytuacja na rynku galanterijnym w Łodzi kształtuje się wysoce niepomyślnie. obroty na rynku są minimalne. Kupcy prowincjonalni w ogóle udziału w ran zalecach w dniach ostatnich nie biorą. Ta martwota na rynku jest szczególnie niepokojąca, o ile się zważy, że normalnie obecny okres t. j. dwa tygodnie przed świętami, charakteryzuje się zwykle na tym rynku najwyższym nasileniem obrotów.

Sfery kupieckie tłumaczą zastój na rynku specjalnymi przyczynami, a mianowicie tym, że święta tegoroczne wypadają przed pierwszym, t. j. przed skutecznym wypłat.

Do jakiego stopnia sytuacja prowincjonalnego handlu jest zła, świadczą o tym znaczne pogorszenie się wypłacalności kupców. Sezon zimowy kupiectwo prowincjonalne zamknęło saldem poważnie ujemnym. obroty były minimalne,

wpływy gotówkowe również minimalne. Z tych względów kupcy prowincjonalni nie byli w stanie w terminie wykupować weksli, które wystawili, jako pokrycie za nabyty towar i zmuszeni byli starać się u łódzkich producentów o prolongatę terminów płatności tych zobowiązań wekslowych.

W chwili obecnej wiele z tych weksli, już raz prolongowanych, zostało zaprotestowanych. Wielu kupców z prowincji z tego względu nie przyjechało, celem uskutecznienia zakupów przedświątecznych, iż zdawali sobie sprawę, że towarów na kredyt nie otrzymają, do póki nie uiszczą zaległych zobowiązań.

Fatalna wypłacalność prowincjonalnego kupiectwa galanterijnego podważa zaufanie na rynku. Na rynku tym panuje przekonanie, że pogorszenie się niewypłacalności wywołać może liczne upadłości kupiectwa prowincjonalnego.

## Na rynku papierów wartościowych panowała tendencja niejednolita. — Zwiększone zainteresowanie dla Banku Polskiego

Na rynku walorów zanotowano w dniu wczorajszym dla papierów procentowych dolarowych tendencję niejednolitą przy zmniejszonych obrotach tymi papierami wartościowymi.

Kurs oficjalny 7 proc. pożyczki stabilizacyjnej wynosił nadal 368; na łódzkim rynku prywatnym papierem tym obracano po kursie 367 w płaceniu, 368 w żądaniu. 8 proc. pożyczka Dillonowska uległa niższe o 50 punktów, spadając do 51.50 w płaceniu, 52.50 w żądaniu. Na giełdzie warszawskiej notowano 6 proc. pożyczkę dolarową — 50; na rynku prywatnym obracano tym papierem po kursie 49 w płaceniu, 50 w żądaniu. 4 proc. pożyczka dolarowa, która w ostatnich dniach wykazała słabszą tendencję, w dniu wczorajszym wyższkowała na giełdzie warszawskiej o 25 punktów — do 44.75—45; na łódzkim rynku prywatnym papierem tym obracano po kursie 45.25 w płaceniu, 46.25 w żądaniu.

Dla państwowych papierów złot-

wych tendencja była również niejednolita przy niewielkich obrotach. Na łódzkim rynku prywatnym 3 proc. pożyczka inwestycyjna I emisji obracano po kursie 64.50 w płaceniu, 65.50 w żądaniu. Kurs 3 proc. pożyczki inwestycyjnej II emisji wynosił na giełdzie warszawskiej 64.25; na rynku prywatnym papierem tym obracano po kursie 63.75 w płaceniu, 64.75 w żądaniu. 5 proc. pożyczka konwersyjna uległa niższe o 50 punktów, spadając do 53 w płaceniu, 54 w żądaniu. Natomiast 4 proc. pożyczka konsolidacyjna w drobnych odcinkach wyższkowała o 25 punktów; na giełdzie warszawskiej papier ten notowano: 50.88—51, zaś na łódzkim rynku prywatnym obracano nim po kursie 51 w płaceniu, 52 w żądaniu. Kurs oficjalny 4 proc. pożyczki konsolidacyjnej w grubszych odcinkach wynosił 52.63; na łódzkim rynku obracano tym papierem po kursie 52.15 w płaceniu, 53.15 w żądaniu.

Dla papierów dywidendowych nie

## Do 31 marca 1937 przysługuje 20 proc. umorzenia zaległości podatkowych

Wszystkim płatnikom, którzy na zaległości podatkowe uzyskali w swoim czasie ulgi, przyznane rozporządzeniem Min. Skarbu z dnia 15 kwietnia 1935 r. i na zasadzie tego rozporządzenia zaległości ich korzystają z odroczenia do dnia 31 marca 1938 roku i stopniowej procentowych umorzeń tych zaległości w poszczególnych latach budżetowych. Zwrócić należy uwagę na aktualne ogłoszenie postanowienia wyżej wymienionego rozporządzenia zmienionego rozporządzeniem Min. Skarbu z dnia 31.III.1937 roku.

W szczególności przypomnieć należy, że w bieżącym roku budżetowym 1936/37 przysługuje 20 proc. umorzenia zaległości odroczonej do dnia 31 marca 1938 r. (t. j. zaległości pochodzącej z przypisów z przed 1 kwietnia 1933 r. i z roku budżetowego 1933/34).

Uzyskanie tego umorzenia uzależnione jest od uiszczenia podatku — wraz odsetkami i kosztami egzekucyjnymi — przypisanego w tym roku budżetowym w nieprzekraczalnym terminie 31 marca 1937 roku.

Pamiętać należy, że uzyskanie zaległości, które winny być zapłacone w terminie do dnia 31 marca r. b., odroczenia, względnie rat, których termin płatności przekraczają dzień 31 marca 1937 roku, nie powoduje przedłużenia terminu do zapłaty tych zaległości. Należy za tym, nawet gdyby uzyskano odroczenie, względnie raty poza termin 31 marca 1937 roku na zaległości pochodzące z przypisanego w bieżącym roku budżetowym podatku, podatek ten uiszczyć w terminie do 31 marca r. b. w przeciwnym wypadku utraci się prawo do umorzenia 20 proc. zaległości odroczonej i poniesie dalsze skutki, przewidziane rozporządzeniem.

Nie uiszczenie przepisane go podatku w bieżącym roku, w wypadku korzystania z ulg w formie odroczenia zaległości tego podatku powoduje:

- 1) utratę prawa do umorzenia 20 proc. zaległości odroczonej do dnia 31 marca 1938 roku; utratę prawa do dalszego odroczenia tej części zaległości (t. j. 20 proc.), która była umorzona, gdyż przypisany podatek został uiszczony.

- 2) Jednocześnie skutkiem utraty prawa do dalszego odroczenia kwoty stanowiącej 20 proc. zaległości odroczonej, powstaje obowiązek natychmiastowego uiszczenia tej kwoty z odsetkami, liczącymi od dnia 1 kwietnia 1934 roku, w przeciwnym wypadku zostanie ona egzekucyjnie ściągnięta.

Np.: płatnik X ma zaległość odroczonej do 31 marca 1938 roku w kwocie 1.000 zł. w bieżącym roku budżetowym t. j. do dnia 31 marca 1937 roku nie uiszczył tego podatku. Wówczas na podstawie przypisanego mu podatku, zaległości t. j. kwoty 200 zł. i prawo do dalszego odroczenia tej kwoty (200 zł.) przepadło.

Jednocześnie pamiętać należy, że rozporządzenie Min. Skarbu dotyczące odroczenia ulg nie przewiduje obecnie możliwości przywrócenia utraconego w danym roku prawa do umorzenia i odroczenia. (y)

### PRZEDSIĘBIORSTWA ZAGRANICZNE

#### JĄ KOLEJE W JUGOSŁAWII

Donoszą z Belgradu, że w tych dniach wzięli tam przedstawiciele francusko-angielsko-szwajcarskiej grupy finansowej, którzy oferują w sprawie budowy nowych kolei w Jugosławii. Grupa zagraniczna musi na ten cel kwotę 3-ch miliardów dinarów. Suma ta mogłaby być wpłacona rządowi jugosłowiańskiemu w ratach rocznych w miarę postępowania robót.

zanotowano w dniu wczorajszym szczególnych zmian. Na łódzkim rynku prywatnym większym zainteresowaniem cieszyły się jedynie akcje Banku Polskiego, którymi obracano po kursie 100 w płaceniu, 100 w żądaniu.

### Giełda pieniężna

Warszawa, 18 marca.  
Na dzisiejszym zebraniu giełdy dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz Amsterdamskiej 288.60, Bruksela 88.85 (—10), Kopenhaga 115.10, Londyn 25.78, Nowy Jork-kabel 5.27,5, Sztokholm 129.55, Paryż 24.21, Praga 18.41, Sztokholm 132.90 (—10). Bank Polski płacił za: dolar amerykański 5.26, kanadyjski 5.25 i pół, florencki 2.87, frank francuski 24.13, guldenski 119.75, belgi 88.60, funty angielskie 122.25, lira włoska 23.80, szylingi austriackie 65, marki fińskie 11, niemieckie 120, srebrne 12.

**AKCJE.** Dla akcyj tendencja była utrzymana przy większych obrotach akcyjami Banku Polskiego Notowano: Bank Polski 100, Cukier 30, 20 i pół, Lipopy 14.25—14.10, Starachowice 34 i pół — 34.25. Transakcje nie notowane: 62 i pół, Rudzki 4 i pół.

**PAPIERY PROCENTOWE.** Dla papierów procentowych tendencja była mocniejsza przy obrotach 4 proc. konsolidacyjna, 5 proc. inwestycyjna I em 65.25 — ser. II em. 64.25, 4 proc. dolarowa 44.75—45, 5 proc. konsolidacyjna 52 i pół — 52.63, drobne 51—50.88—51, 5 proc. konwersyjna 55, 6 proc. dolarowa 50, kupon — 51.40, 5 proc. stabilizacyjna 368, kupon — 74.77, 5 proc. Przem. Polskiego funtowe 70 i pół, 7 proc. ziemskie 51 i pół, 4 i pół poznańskie 47.75—48, 5 proc. Warszawy nowe 56—57, 4 proc. Radomia nowe 42, 4 proc. listy skarżkowe 41.75. Transakcje nie notowane: — 11. Siedlec nowe 29, 8 proc. dillonowska — 7, 7 proc. słaska 48 i pół — 48.13, 7 proc. warszawska dolarowa 48 i pół — 48.13.

**GIELDA ŁÓDZKA.** Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: pożyczka inwestycyjna I em 65.25 — 65.25, pożyczka inwestycyjna II em 64.50—64.00, pożyczka konsolidacyjna drobna 41—50.50, pożyczka konsolidacyjna gruba 52.50—52.00, dolarówka 45.00 — 45.00, pożyczka stabilizacyjna 36800—367.00. Tendencja spokojna.

**GIELDA ZBOŻOWA.** Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowej w Łodzi notowano: fasola biała zwykła 42.00—43.00, łuchoty 18.00—19.00, gryka 32.00—33.00, kasza 34.00—35.50—56.50. Reszta notowań bez zmian. Tendencja spokojna.

### Eksport węgla odbywa się normalnie

Gdańsk, 18 marca.  
**(Pat) —** Od wczoraj wieczór statki, przejeżdżające w porcie gdańskim, które już rozpoczęły ładowanie węgla, otrzymały zezwolenie na kontynuowanie ładowek kolejowych. Dzisiaj władze kolejowe dowodzą już wszelkich transportów węgla do przeladunku w porcie, który odbywa się znów normalnie.

### Turniej szachowy o mistrzostwo Łodzi

Głównie zainteresowanie ostatniej rundy turnieju wstępnie do mistrzostwa Łodzi, odbywającego się w lokalu Łódzkiego Towarzystwa Szachowego Gry Szachowej (Piotrkowska 74), zwróciło się dookoła partii Nożyc — dr. Bay i Weber, wynik których decydował o zwycięstwie, ewentualnie drugiego miejsca w turnieju. W tym czasie rozpoczęły się już wszelkie transporty węgla do przeladunku w porcie, który odbywa się znów normalnie.

**Skrzynka do listów**  
Do Redakcji „Republika” w Łodzi Piotrkowska 49.  
W związku z notatką, zamieszczoną w Nr. 45 „Republiki” z dnia 18 marca 1937 r. pod tytułem „Kradzież w Izbie Skarbowej” Izba Skarbowa, na podstawie art. 21 dekretu w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych (Dz. U. R. P. Nr. 14 z 1919 poz. 186) uprasza o zamieszczenie w najbliższym numerze czasopisma „Republika” następującego sprostowania:

Nieprawdą jest, że zamek biurka do którego w dniu 16 marca 1937 r. dokonano włamania w gmachu Izby Skarbowej w Łodzi został „sforsonowany”. Również nieprawdą jest, że z tego biurka skradzione zostały akta.

Zamek wspomnianego biurka nie naruszono i żadnych akt nie skradziono.  
**DYREKTOR IZBY SKARBOWEJ**  
Dr. M. Rzakiewicz.

**Do Redakcji „Republiki” w miejscu.**  
W sprawozdaniu z wczorajszego posiedzenia organizacyjnego O. Z. N. mylnie wydrukowano moje nazwisko, być winno Michelis, a nie Michaelis.  
Pozwalam sobie uprzejmie prosić Szanowną Redakcję o łask. odnośne sprostowanie.  
Z wysokim poważaniem  
Bronisław Michelis.  
inżynier.

## Nowa pragmatyka oficerska

### Emerytowani oficerowie mogą być powoływani do państwowej służby cywilnej

Warszawa, 18 marca.  
Dzisiejszy Dziennik Ustaw przynosi dekret Prezydenta R. P. o służbie wojskowej oficerów.

Dekret ten wprowadza szereg nowych zupełnie przepisów, a m. in. ustala dzień 1 marca, jako datę corocznego ogłaszania w czasie pokoju mianowania na wyższe stopnie oficerów służby stałej. — Kwalifikacje wymagane do mianowania na wyższe stopnie, określa w czasie pokoju minister spraw wojskowych w czasie wojny Naczelny Wódz.

Oficera służby stałej, który nabył uprawnienia emerytalne, z chwilą osiągnięcia określonego wieku, przenosi w stan spoczynku minister spraw wojskowych. Wiek ten wynosi dla generałów broni i admirałów 62 lata, dla genera-

łów dywizji i wiceadmirałów 60 lat, dla generałów brygady i kontradmirałów 58 lat.

Prawo do pełnej emerytury uzyskuje oficer służby stałej po 30 zaliczonych latach służby, gdy do tej pory obowiązywało 35 lat.

Oficerów służby stałej, którzy nabyli prawa emerytalne, może Prezydent R. P. na wniosek ministra spraw wojskowych przenieść do rezerwy lub pospolitego ruszenia. Poruczników i kapitanów (w kawalerii rotmistrzów), podlegających zwolnieniu z powodu osiągniętego wieku, powołuje się za ich zgodą na stałe stanowiska do państwowej służby cywilnej samorządowej lub w państwowych przedsiębiorstwach.

## Walka artyleryjska w Madrycie

### Na odcinku Jarama wojska rządowe wzmocniły swe pozycje

MADRYT, 18 marca.  
**(PAT)** Od godz. 5 rano w całym mieście słychać odgłosy gwałtownej strzelaniny artyleryjskiej. Walka toczy się jednocześnie w mieście uniwersyteckim, w okolicach Casa de Campo i Barria de Usera. Kilkanaście pocisków ciężkiego kalibru spadło na Madryt, powodując liczne ofiary w ludziach. O godz. 9-ej walka toczyła się z niesłabnącą gwałtownością. Stacjonarstwo brak.

W Madrycie, 18 marca.  
**(PAT)** Rada obrony Madrytu opublikowała następujący komunikat: Na odcinku Jaramy uchroniły wojska rządowe swe pozycje. Wszystkie ataki powstańców zostały odparte.

PARYŻ, 18 marca.  
**(PAT)** Korespondent Havasa donosi z Andujar, że lotnictwo rządowe rozwi-

nęło w ciągu całego dnia wczorajszego bardzo ożywioną działalność na wszystkich frontach, bombardując obiekty wojskowe i miejsca koncentracji sił powstańczych. Względny spokój panuje na odcinku Pozoblanco. Lotnictwo rządowe na tym odcinku zapobiegło atakowi powstańców.

MADRYT, 18 marca.  
**(PAT)** Rada obrony Madrytu opublikowała następujący komunikat: Na odcinku Jaramy uchroniły wojska rządowe swe pozycje. Wszystkie ataki powstańców zostały odparte.

## Zasługi dziennikarstwa dla kultury polskiej

### Pismo Akademii LiteratURY do Zw. Dziennikarzy R. P.

Warszawa, 18 marca.  
Prezydium Polskiej Akademii LiteratURY odpowiedziało dziś listem podpisanym przez prezesa W. Sieroszewskiego i sekretarza generalnego J. Kaden-Bandrowskiego na list Zw. Dziennikarzy R. P. w sprawie Wincentego Rzymowskiego.

ustęp dotyczący pracy dziennikarskiej i możliwości popolenia „plagiatu przez poślepiech”, który to zwrot dotknął organizację dziennikarską. W piśmie dzielnym PAL stwierdza, że nie miał zamiaru nawet w najmniejszym stopniu uchybić czci stanu dziennikarskiego, którego zasługi dla kultury polskiej wielce docenia.

Jak wiadomo, w orzeczeniu PAL-a w sprawie Rzymowskiego znalazł się

## Po śmierci Parylewiczowej

### W przededniu procesu bohaterów głośnej afery

Kraków, 18 marca.  
Jak wiadomo, na skutek śmierci Wandy Parylewiczowej, śledztwo w sprawie aferze korupcyjnej zostało przeciwko jej osobie umorzono.

Prowadzone były natomiast w dalszym ciągu dochodzenia przeciwko 9 innym osobom, zamieszany w tę aferę. Dowiadujemy się, że prowadzący w tej sprawie śledztwo sędzia Korusiewicz ma ukończyć swe prace już w przyszłym tygodniu, po czym akta, składające się z 40 tomów, przekazane zostaną prokuratorze krakowskiej celem sporządzenia aktu oskarżenia.

Jak słychać, dochodzenie przeciwko jednemu z współoskarżonych kupców ma ulec umorzeniu. Warto nadmienić, że śledztwo w tej aferze wdrożone zostało w lipcu ub. roku.

Orzeczenie w sprawie przyczyn zgonu Parylewiczowej spodziewane jest w przyszłym tygodniu.

**ODZNACZENI POLICJANCI.**  
W dniu 19 marca b. r. o godz. 12-ej w sali konferencyjnej urzędu wojewódzkiego łódzkiego pan wojewoda Aleksander Hauke-Nowak dokona dekoracji Krzyżem Zasługi następujących funkcjonariuszów Policji Państw.

**Bronzowym Krzyżem Zasługi**  
Bażyńskiego Jana, st. przodownika P. P.  
Cezaka Mariana, st. przodownika P. P.  
Stefankiewicz Zygmunta, st. przod. P. P.  
Piestrzyńskiego Józefa, st. przod. P. P.  
Bobińskiego Andrzeja, przodownika P. P.  
Borkiewicza Feliksa, przodownika P. P.  
Kubiaka Leona, przodownika P. P.  
Mieszkała Andrzeja, przodownika P. P.  
Mysłowskiego Kazimierza, przodownika P. P.  
Rostalskiego Franciszka, przodownika P. P.  
Różniatę Andrzeja, przodownika P. P.  
Tarczyńskiego Karola, przodownika P. P.

W związku z notatką, zamieszczoną w Nr. 45 „Republiki” z dnia 18 marca 1937 r. pod tytułem „Kradzież w Izbie Skarbowej” Izba Skarbowa, na podstawie art. 21 dekretu w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych (Dz. U. R. P. Nr. 14 z 1919 poz. 186) uprasza o zamieszczenie w najbliższym numerze czasopisma „Republika” następującego sprostowania:

Nieprawdą jest, że zamek biurka do którego w dniu 16 marca 1937 r. dokonano włamania w gmachu Izby Skarbowej w Łodzi został „sforsonowany”. Również nieprawdą jest, że z tego biurka skradzione zostały akta.

Zamek wspomnianego biurka nie naruszono i żadnych akt nie skradziono.  
**DYREKTOR IZBY SKARBOWEJ**  
Dr. M. Rzakiewicz.

**Do Redakcji „Republiki” w miejscu.**  
W sprawozdaniu z wczorajszego posiedzenia organizacyjnego O. Z. N. mylnie wydrukowano moje nazwisko, być winno Michelis, a nie Michaelis.  
Pozwalam sobie uprzejmie prosić Szanowną Redakcję o łask. odnośne sprostowanie.  
Z wysokim poważaniem  
Bronisław Michelis.  
inżynier.

**Z ofiarą na Pomoc Zimową nie należy zwlekać!**

## Dział oficjalny ŁOZPN

### Komunikat Zarządu № 10 z dnia 17 marca 1937 r.

1) Kluby, posiadające własne boiska, prozione są o udzielenie odpowiedzi na list Zarządu z dnia 27 lutego br. w sprawie przedłużenia dzierżawy.

2) Wzywa się kluby, by w terminie 14 dni, nadesłali do sekretariatu nazwiska sędziów, których nie życzą sobie do prowadzenia zawodów. Wnioski te winny być umotywowane.

3) Poleca się Kierownictwu Podokręgu Kaliskiego wypłacenie delegaturze W. S. S. odpowiednich kwot, niezbędnych do normalnego funkcjonowania sekretariatu.

4) Podaje się do wiadomości, że przyjęty został w poczet członków Robotniczy Klub Sportowy T. U. R. — Chojny z przydziałem do klasy C.

5) Wzywa się Gwiazdę — Sztetu (Pabianice) do udzielenia w terminie 3 dni odpowiedzi na pismo z dnia 5 marca 1937 r. nr. 127/37

6) Podaje się do wiadomości przedruk komunikatu PZPN. nr. 1 z dnia 10/III. 1937 r. zatwierdzone poniższe spotkanie międzypaństwowe: 23. VI. 1937 Polska — Rumunia w Warszawie, 4. VII. 1937 r. Polska — Rumunia w Łodzi, 12. IX. 1937 r. Polska — Dania w Warszawie, 10. X. 1937 r. Polska — Jugosławia i 10. X. 1937 r. Polska — Lotwa w Wilnie.

Ukarano zawodników: Martynę Henryka, Cebulaka Franciszka, Nawrota Józefa i Drabińskiego Edwarda z WKS. Legia — Warszawa, każdego 4 miesięczną dyskwalifikacją (od 22. XII. 1936 r. do 22. IV. 1937 r.) za występowanie bez zezwolenia PZPN. w barwach klubu nie zrzeszonego w PZPN.

Kar 2-letnich dyskwalifikacji nałożonych na wyżej wymienionych przez WKS. Legia — Warszawa, Zarząd PZPN. nie zatwierdził.

Zgodnie z uchwałą Walnego Zgromadzenia PZPN. zawieszona jest pp.: inż. Durczoka, inż. Domesztęga, dr. Woyciyszyna i zawodnika K. S. Słask, Mroka Alfreda, na czas prowadzenia dochodzeń w sprawie KS. Dąb.

Przypominamy, że uchwalona w roku 1936 wysokość karek odwoławczych: Liga PZPN. — 50 zł., Liga OZPN. — 40 zł., klasa A — 30 zł., klasa B — 20 zł., klasa C — 10 zł., obowiązuje również w roku 1937. Nie zmienione pozostały także opłaty za: druki: karta zgłoszenia 10 gr., przepisy gry w piłkę nożną 0.70 gr., cdnaki: brązowa wraz z dyplomem 4 zł., srebrna wraz z dyplomem 5 zł. W PZPN. są także do nabycia miniaturowe odznaki srebrnych (2.50 zł.) i brązowych (2.— zł.).

Związek polskich Związków Sportowych zatwierdził na wniosek PZPN. dozwolone dyskwalifikacje zawodników: a) Nogała Antoniego z KS. Victoria — Częstochowa, za ustawiczne popełnianie przestępstw kryminalnych, b) Wadasa Herberta i Urbana Ewalda z KS. Ruch — W. Hajduki za samowne i nielegalne przekroczenie granicy państwa polskiego, oraz wstąpienie do klubu państwa obcego bez uprzedniego uzyskania zezwolenia od polskich władz sportowych. Zawodnik Urban dopuścił się poza tym dezerycji z szeregów wojskowych.  
Przy II Klinice Chirurgicznej U. J. P. Elektoralna 12 (Szpital św. Duchy) została uruchomiona Poradnia Sportowo-Chirurgiczna, przeznaczona nie tylko dla leczenia urazów i uszkodzeń sportowych, ale także dla badań fizjologii narządów ruchu.

Porada lekarska za opłatą 1 zł.

Młodzież szkolna, członkowie klubów sportowych, pracownicy miejscy i chorzy skierowani przez Miejski Urząd Wychowania Fizycznego i przychodnię sportowo-lekarską będą otrzymywać porady bezpłatnie. Opatrunki, unieruchomienie, zabiegi przyrodolecnicze (diatermia, masaż, kwarcówka, solux itd.) będą wykonywane za zwrotem kosztów w-w-n-y. Przychodnia czynna jest w poniedziałki i piątki w godz. 12—14-ej.

## Komunikat WSS № 7 z dn. 18 marca 1937 r.

Pkt. 1. Obsada zawodów towarzyskich:  
Dnia 20 marca, godz. 16. boisko Widzewa. Widzew — Hakoah, p. Dymant.  
Dnia 21 marca, godz. 9. boisko Sokół (Pab.) PTC II — Sokół II, p. Łyszkowski.  
Dnia 21 marca, godz. 11. boisko Sokół Pab. PTC — Sokół, p. Jancz.Dnia 21 marca, godz. 9. boisko Wimy — Wima II — Zjednoczone II, p. Stankiewicz.  
Dnia 21 marca, godz. 11. boisko Wimy — Wima — Zjednoczone, p. Jedraszczyk.  
Dnia 21 marca, godz. 15.30. boisko Ruda-Pab. Rudzki — Burza, p. Kowalewski.  
Dnia 21 marca, godz. 11.30. boisko Sokół Zgierz, ŁKS I-b — Boruta, p. Egziński.  
Dnia 21 marca, godz. 15. boisko Sokół — Zgierz, Sokół — UT, p. Andrzejak.  
Dnia 21 marca, godz. 11. boisko ŁKS. — ŁKS. — ŁTSQ, p. Przywroński.

Pkt. 2. Anuluje się kare p. Birze S. nałożoną Kom. 35 p. 4 z dnia 5 listopada 1936 r. na skutek uwzględnienia odwołania się p. Biry S. do W. S. S. PZPN.

Pkt. 3. Poleca się Delegaturom, aby na zorganizowanych kursach dla kandydatów na sędziów piłki nożnej rozpoczęli czytać i objaśniać przepisy gry w piłkę nożną w celu ułatwienia prac Kom. Egzam.

Przypominamy o obowiązku uczestniczenia na powyższych wykładach wszystkich sędziów zamieszkałych na terenie Delegatury.

Pkt. 4. Pp. sędziów: Andrzejaka E., Czebela O., Jancza J., Janczyka R., Kahana A., Pęskiego H., Przeradzkiego J., Szczęśliwego L. Szumłaka L. prosimy o przybycie w dniu 25 b. m. o godz. 20 do sekretariatu — celem odbioru legitymacji.



**Oetkera**  
budynie i ciasta

to wyborne przysmaki i trescive pozymienie

Zastępcza:

„Produkt”, Łódź, Narutowicza 32.  
Niezrównana książka z przepisami D-ra  
A. Oetkera p. t. „Dobra gospodyni pie-  
cze sama” jest do nabycia we wszyst-  
kich sklepach kolonialnych, księgar-  
niach i u naszego zastępcy.  
Cena obniżona 30 groszy.

**Dr. med. H. LUBICZ**  
Spec. chor. skórnych, wenerycznych  
i seksualnych  
PRZEPROWADZIŁ SIĘ NA UL.  
**PIŁSUDSKIEGO 69**  
(Róg Narutowicza) telef. 141-32  
przyjmuje od 8-10, 12-2 i od 5-8  
wiecz., w niedz. i święta od 9-11-ej.

**WYKWALIFIKOWANY  
KIEROWNIK**  
przedalni bawełny amerykańskiej

POSZUKIWANY OD ZARAZ.  
Zgłoszenia po „Z. Z.” do Akwizycji Ogłoszeń  
S. Fuchsa, Piotrkowska Nr. 87.

**POMOC**

bezrobotnym  
to nie jałmużna  
— to obowiązki  
i nakaz  
sumienia.

**RUTYNOWANA  
NAUCZYCIELKA**  
muzyki  
udziela lekcji gry  
fortepianowej (mo-  
skiewskie konser-  
watorium) oraz  
francuskiego po  
kilkuletnim poby-  
cie w Paryżu.  
**G. HURWICZ-  
SZTYLLEROWA,**  
Aleja 1-go Maja 9  
m. 6.

Sygnatura: V km. 1909/36.  
**OBWIESZCZENIE  
O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi  
rewiru 5-go LEON WASOWSKI, mają-  
cy kancelarię w Łodzi przy ul. Naru-  
towicza 10, na zasadzie art. 602 K.P.C.  
ogłasza, że dnia 24 marca 1937 r. od  
godz. 11-ej rano w Łodzi, przy ul. Pił-  
sudskiego Nr. 55 odbędzie się w 1-ym  
terminie licytacja ruchomości, należą-  
cych do Arona vel Adama Kotlickiego,  
składających się z stołu, 3 krzesel, 2  
foteli, biurka, stołu, 2 foteli, kanapki,  
stolika, lampy, stolika, 2 krzesel, toalet-  
ki, radioodbiornika wieszaka, kredensu  
kuchenn., półki do naczyń, nocnego sto-  
lika, półki do książek, szafy do rzeczy,  
5 stor filet, kredensu pokoj., 2 nocnych  
stolików, szafy do rzeczy, oszacowa-  
nych na łączną sumę zł. 1340.—  
Ruchomości można oglądać w dniu  
licytacji w miejscu i czasie wyżej o-  
znaczonym.  
Łódź, dnia 9 marca 1937 r.  
Komornik: (—) LEON WASOWSKI.  
**JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRAN-  
CUSKIEGO** — gruntownie udzielam.  
Gramatyka, literatura, konwersacja,  
handlowa korespondencja. Tel. 262-70  
w godzinach 2-3.



Oto szczególny znak rozpoznawczy  
**KAWY HAG!**

Kofeina została z niej usunięta. Kawa Hag jest bez kofeiny.  
Przy zachorzeniach serca, osłabieniu nerwów i bez-  
senności lekarze zabraniają zupełnie używania kofeiny.  
Stale i bez jakiegokolwiek szkody używać można je-  
dyndie zdrowotnej bezkofeinowej kawy Hag. Pisemne  
poświadczenia 41.950 lekarzy w kraju i zagranicą dowodzą,  
że wolna od kofeiny kawa Hag jest nieocenioną wtedy,  
gdy serce i nerwy wymagają specjalnej ochrony.  
Brak kofeiny nie jest jedyną zaletą kawy Hag, jest  
to równocześnie oryginalna kawa plantacyjna wyborowej ja-  
kości zestawiona przez specjalistów jako mieszanka najlep-  
szych gatunków. Kto raz jej skosztował, innej pić nie będzie.



...Pijcie **KAWĘ HAG**, wolną od kofeiny!

**WYSTAWA DYWANÓW PERSKICH** oryginalne piękne okazy **GRAND HOTEL** pokój 111  
otwarta od 9 rano do 9 wiecz.

**Dźwiękowy Kino-Teatr**  
**Przedwiośnie**  
ŻEROMSKIEGO Nr 74-76  
tel. 129-88

**Renata Müller i Adolf Wohlbrück**  
**JEJ EKSCYLENCJA BABKA**  
Rekordowa obsada: prócz RENATY MÜLLER i A. WOHLBRÜCKA biorą udział: HILDE HILDEBRAND, ADELA SANDROCK, GEORG ALLEN, SANDER, HANS RICHTER.  
Następny program: Epokowy film polski „BARBARA RADZIWIŁŁOWNA”. W roli głównej: JADWIGA SMOSARSKA.  
Ceny miejsc na pierwszy seans po 50 gr. Ceny miejsc I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr.  
Kupony ulgowe po 70 gr. — Początek seansów o godz. 4-ej, w niedziele i święta o godz. 12-ej.

**Dziś premiera!**

**LEK.-DTA**  
**F. KOPCIEWSKA**  
przyjmuje od 10-2 i 3 i pół-7  
**Gdańska 37,**  
tel. 232-55.

**Dr. JAN POLAK**  
CHOROBY WEWNĘTRZNE  
i ALLERGICZNE.  
Gabinet Elektro- i światłolecznicy  
**ul. NAWROT Nr 7**  
Tel. 164-21.  
Przyjmuje od 5 do 7-ej.

**Pokój umeblowany**  
DO WYNAJĘCIA, wszelkie wygody,  
telefon, może być z utrzymaniem lub  
bez **NAWROT 2, fr. II p. m. 31, III-cia**  
brama od rogu Piotrkowskiej.

**Rozmaite**

**Posady**

**Dr. W. BALICKA**  
**Sienkiewicza 52**  
(róg Nowot)  
Nr. tel. 194-03  
Choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje od 6-8 wiecz.

**DR. MED.**  
**H. Rózaner**  
Specjalista chor. wenerycznych, skór-  
nych i seksualnych  
**Narutowicza 9,**  
front, II piętro, tel. 128-98.  
Przyjmuje od 9-1 i od 5-9 w.

**„Czystość”**  
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, fro-  
terowanie oraz sprzątanie biur, pokoi  
Czyszczenie szyb.  
**PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45**  
Ceny konkurencyjne.

**75 GROSZY LEKCJA FRANCUSKIE-  
GO.** Dyplomowana paryżanka udziela  
lekcji francuskiego. Gramatyka, Lite-  
ratura, Konwersacja. Metoda skróco-  
na dla udających się na studia. Flo-  
maczenia. Korespondencja. Południo-  
wa 20, m.20, 1-sza lewa oficyna parter

OD ZARAZ żydówka inteligentna,  
wa, czynna, pracowita, poszukuje  
administracyjnych wyplat.  
bezpieczeń społecznych oraz  
datkowych

**DR. MED.**  
**S. Kantor**  
Specj. CHOR. SKÓRNYCH  
i WENERYCZNYCH  
**ul. PIOTRKOWSKA 90**  
Telef. 129-45.  
Przyjmuje od 8-2 i od 6-9 wiecz  
w niedziele i święta od 8-2 po poł

**OGŁOSZENIE.**  
Stosownie od art. 268 K. H. podaje  
do wiadomości o otwarciu likwidacji  
spółki z ograniczoną odpowiedzialno-  
ścią Polsko-Amerykańska Fabryka  
Wyrobów Jedwabniczych „PAW” i  
wzywam niniejszym wierzycieli do  
zgłaszania wierzytelności w ciągu  
trzech miesięcy od daty trzeciego  
ogłoszenia, które będzie miało miejsce  
w dniu 5 kwietnia 1937 r.  
(—) **Jakob Smorodyna** vel Kon.  
Zawadzka 9. Likwidator firmy  
„Polsko-Amerykańska Fabryka  
Wyrobów Jedwabniczych „PAW”  
spółka z ograniczoną odpo-  
wiedzialnością.

**Lokale**

**5 POKOI** z kuchnią w nowoczesnym  
nowowzbudowanym domu z wszelki-  
mi wygodami, centralnym ogrzewaniem  
od zaraz do wynajęcia, Magistracka  
nr. 36, vis a vis parku Staszica, telef.  
210-68.

**UWAGA!!! TRWAŁA ONDULACJA.**  
Komplet z myciem, strzyżenie i uło-  
żenie 5 zł. **FRYZJER** Cegielińska Nr.  
46.

**BYLI KIEROWNIK FAHRYNA**  
ze znajomością taktwa, sprawy  
administracyjnych wyplat.  
bezpieczeń społecznych oraz  
datkowych

**LEKARZ - DENTYSTA**  
**B. Nusbaumowa**  
Przyjmuje od 5 do 8 po poł.  
**Piotrkowska 51**  
TELEF. 121-23.

**POSZUKIWANE** 3-pokojowe mieszka-  
nie z wygodami. Oferty sub: „Od 1-go  
lipca”.

**POSZUKIWANE** 3-pokojowe mieszka-  
nie z wygodami. Oferty sub: „Od 1-go  
lipca”.

**DROBNE ogłoszenia** w „Republice”  
sa najlepszym i najtańszym środkiem  
zestknięcia zainteresowanych stron.  
Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sub-  
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub  
pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieru-  
chomość lub rzecz 4) kupić cośkol-  
wiek okazjynie, 5) dostać posadę, 6)  
wyszukać pracownika — niechaj poda  
drobne ogłoszenie do „Republici”.

**POSZUKUJE  
POSADY**  
Może być na wyjazd. Wynaga-  
nia skromne. Oferty sub: „L. H.”

**TRWAŁA ONDULACJA** tylko 7 zł. w  
Pierwszorzędnym Zakładzie Fryzjer-  
skim, Uwaga Legionów 3. 23

**Kupno  
i sprzedaż**

**CENY LIKWIDACYJNE.** Meble nowe  
i używane oraz kuchnia gazowa z  
piekarnikiem A. Wajcman, Sienkiewi-  
cza 6, tel. 191-00.

**P. P. pracodawcy  
i pracownicy**  
Jeśli macie kłopoty w związku z  
jakiegokolwiek sprawą ubezpieczeniową  
Ubezpieczalni lub w Z.U.S. w Warszawie  
wie — zadzwońcie do b. inspektora  
Z.U.P.U. B. Górskiego, Łódź, W.  
czańska 222, m. 20, tel. 222-17.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. Dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 150-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

**PRENUMERATA  
„REPUBLIKI”**  
w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu  
40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową  
w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Ex-  
press” w Łodzi z odnośnieniem do domu  
zł. 7.— miesięcznie.

**OGŁOSZENIA:** Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.  
**CENY OGŁOSZEŃ:** Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubino-  
we w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej  
zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyj-  
nym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabe-  
laryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane  
o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu  
tygodnia od ukazania się pierwszego  
ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu  
się drugiego z rzędu ogłoszenia, jeżeli  
mei treści co pierwsze. — Omyłki i litero-  
winy nie zmieniają do żądania zmiany  
zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.